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Įsakė išsikraustyti ambasadoriui ir sekretoriui
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas įsakė 

Sirijos ambasadoriui Dr. Zeynadynne ir jo ambasados II-jam 
sekretoriui išsikraustyti iš Jungtinių Amerikos Valstybių.

Amb. Zeynadynne buvo ir Si
rijos delegacijos prie Jungtinių ' 
Tautų pirmininkas.

Šiuo žygiu Amerika atsakė į 
įžūlų Sirijos vyriausybės įsaky
mą išvažiuoti iš Sirijos trims 
JAV diplomatams: karo attache 
pikį Robert Molloy, antrajam 
sekretoriui Howard Stone ir vi
cekonsului Francis Gitton. Jiem 
buvo duota laiko tik 24 valan
dos. Ištremtieji atvyko į kaimy
ninę Libanono valstybę.
JAV protestuoja

JAV įteikė protestą Sirijos 
vyriausybei ir griežtai nuneigė 
jos kaltinimus, kad šie diploma
tai ruošė sąmokslą nuversti da
bartinę Sirijos valdžią, draugiš
ką Egiptui ir Sovietų Sąjungai 
ir pastatyti tokią, kuri sudary
tų taikos sutartį su Izraeliu.

Sirijos tvirtinimu, tokiai nau
jai, Izraeliui draugiškai Sirijos 
valdžiai Amerika būtų davusi 
$300—$400 milijonų ekonomi
nės ir karinės paramos. Sirija 
JAV protestų ir pasiaiškinimų 
nepriėmė. Po to Washingtono 

. vyriausybė ėmėsi griežtesnių 
priemonių, kurios gali vesti į 
diplomatinių santykių nutrau
kimo, jei Sirija nepakeis savo 
nedraugiško elgesio su Jungti
nėmis Valstybėmis.

Savitarpinės arabų žudynės
PARYŽIUS. — Penki šiaurės 

afrikiečiai buvo vėl nužudyti ir 
6 sužeisti Paryžiuje, kur vyks
ta kruvinos kovos tarp dviejų 
besirungiančių Alžerijos išlais
vinimo organizacijų šalininkų.
Komunistai laimėjo Britų 
Gvijanoj

GEORGETOWN, Britų Gvija- 
na. — Po 4 metų anglai leido 
šioj kolonijoj Pietų Amerikoje 
rinkimus. Juose vėl stipriausia 
pasirodė prokomunistine liau
dies pažangioji partija, vadovau
jama Cheddi Jagan, dantų gy
dytojo iš Indijos, ir jo žmonos 
iš Chicagos.
Egiptas nubaudė amerikietį

KAIRAS. — Egipto teismas 
nubaudė Amerikos archeologą 
Charles Muses $51,840 ir 13 mė
nesių kalėti sąlyginiai. Jis ap
kaltintas archeologiniu verteny- 
bių nelegaliu gabenimu iš Egip
to. Archeologas kaltinimus nu
neigė.

Dick Mayer iš La Jolla (Calif.), kuris Niles (III.) pasaulio golfo 
rungtynėse laimėjo čempionatą ir $50,000. Kartu su juo yra ir jo 
žmona.

LENKIJA NETURI IŠ KO MOKĖTI
DARBININKAM PILNA ATLYGINIMĄ

Streikininkai, policijos, armijos apgulti, 
buvo priversti ir toliau dirbti pusvelčiui

LODZĖ, Lenkija. — Sugabenus 3,000 policininkų ir specialios 
kariuomenės riaušėms malšinti, streikuoją 10,000 Lodzės susisie
kimo darbininkų buvo priversti 
vei.

nusileisti jėgai ir žiauriai tikro-

Vėliausios Žinios

• Prez. Eisenhoweris specia
liai sušauktoj spaudos konferen
cijoj pranešė, kad jis šauks ru
denį specialią kongreso sesiją, 
jei pasidarys, kad pasauliniai 
įvykiai reikalauja didesnės pa
ramos užsieniui. Kongresas da
vė šiam tikslui $3,367 bil., t. y. 
$500 mil. mažiau, negu prezi
dentas prašė.

@ žiniomis iš Hong Kongo, 
komunistinės Kinijos preziden
tas Mao Tsetungas netrukus už
leis savo vietą viceprezidentui 
Liu Ei-lai arba premierui Chou 
En-Iai.

@ Egiptas paleido Izraelio jū
rininką ir žurnalistą Eylon, ku
ris buvo areštuotas danų laive 
plaukiant Suezo kanalu. Jį per
davė JT policijos atstovams.

• JAV pasirašė antrą dalį 
paramos sutarties su komunis
tine Lenkija. Ji gaus už $46 
mil. į ilgalaikę skolą kviečių ir 
medvilnės žaliavos. Kiek anks
čiau Lenkija gavo būtinų pre
kių už $50 mik

© Lenkijoj, Lodzėj, kur vyko 
3 dienas transporto darbininkų 
streikas ir muštynės su polici
ja, buvo suimti 40 darbininkų.

q JAV laivynas paleis iš tar
nybos 18,000 civilių tarnautojų, 
turint laikytis sumažinto biudže
to.

CHRUŠČEV BANDĖ PAVEIKT VAKARŲ 
VOKIEČIU PARLAMENTO RINKIMUS
Valstybės departamentas smerkia Sovietų vado 

“šiurkščias pastangas” kištis i kitų reikalus
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamento atsto

vas Lincoln White pasmerkė Sovietų komunistų partijos pirmojo 
sekretoriaus Nikitos Chruščevo šiurkščias pastangas Rytų Vo
kietijoj, paveikti Vakarų Vokietijos parlamento rinkimus rug
sėjo 15 d.

Chruščevo neapykanta kanc
leriui Adenaueriui yra tokia di
delė, kad jis ir grįžęs į Maskvą 
tebekalbėjo grasinimus federa
linės Vokietijos vyriausybei, kai 
į aerodromą susirinko minia 
žmonių pasveikinti Nikitą ir jo 
palydovus. Komunistų šalys 
vokiečius (vakarinius) sumuš, 
jei jie netektų galvų ir imtųsi 
karinių avantiūrų, kalbėjo Ni
kita.

žmonių liūdesio, nes niekas ne
gali sugrąžinti mirusiųjų”.

“Tas reiškia, kad jūs sąmo
ningai sėjate nesantaiką ir no
rite psichologiškai paruošti vo
kiečių tautą naujam karui”.

Nikita gyrėsi, kad jis karo me
tu visą laiką buvo fronte, o Ade
naueris buvęs užsiėmęs gėlėmis 
ir daržininkyste.

J. E. Hoover prašo 
kongresą apsaugot 
FBI nuo tribunolo

Aukščiausiojo teismo nutarimas 
esąs smūgis sekimo įstaigai

WASHINGTONAS, D. C. — 
FBI direktorius J. Edgar Hoo
ver sako, kad aukščiausiojo teis
mo sprendimas labai pasunkino 
federalinio investigacijos biuro 
darbą — įstatymų saugojimą.

Laiške respublikonų vadui at
stovų rūmuose Joseph Martin 
(Mass.) Hooveris prašo, kad 
kongresas skubiai išleistų įsta
tymą, kuris panaikintų aukštojo 
teismo sprendimą Jencks byloje. 
Toje byloje JAV aukščiausiasis 
teismas nutarė, kad kaltinamie
ji ir jų advokatai kriminalinėse 
bylose turi teisę reikalauti, kad 
FBI parodytų savo slaptus do
kumentus. Nenorint išduoti sa
vo paslapčių, FBI geriau susi
laiko nuo kriminalinių bylų kė
limo komunistams ir panašiems 
priešvalstybiniams gaivalams.

FBI abejoja, ar dabartinėmis 
sąlygomis verta kelti kriminalę 
bylą ir tokiam dideliam šnipui, 
kaip Sovietų špionažo pulkinin
kui Rudolf Abel, nes jo advoka
tai, remiantis JAV aukštojo tri
bunolo sprendimu, gali pareika
lauti išduoti įvairių paslapčių iš 
FBI sekimo sistemos. Vyriau
sias FBI liudininkas, kontršpio- 
nažo agentas Boris Morros buvo 
jau anksčiau “demaskuotas” ir 
pasidarė nebenaudingas, kai jis 
turėjo stoti į federalinį teismą 
ir suteikti reikalingą medžiagą 
apkaltinti špionažu Jack Soble, 
jo žmoną Myra, Jakob Albam, 
buvusį JAV kontršpionažo lei
tenantą George Zlatkovski ir jo 
žmoną Jane.

• Chemijos fabrike Joliet, 
III, įvyko sprogimas. 1 Vienas 
darbininkas žuvo, du buvo su
žeisti.

Stasseno optimizmas
LONDONAS. — Sovietų at

stovas nusiginklavimo konferen
cijoj Valerian Zorin patarė JAV 
atstovui Harold Stassenui nebū
ti tokiam optimistiškam apie su
sitarimų galimybes. Stassen vi
są laiką kelia Amerikos visuo
menėj iliuzijų, kad jam pasi
seks susitarti su Sovietais tokiu 
neviltišku klausimu, kaip nusi
ginklavimas.

Reabilitavo marš. Bluecher
MASKVA. — Pašalinus se

nuosius stalinistus su Molotovu 
priešaky, Sovietų valdžia tęsia 
toliau reabilitavimą tų ’komu
nistų vadų, kurie buvo apkaltin
ti ir likviduoti Stalino laikais. 
Vienas iš tokių yra maršalas 
Vasily Bluecher, buvęs Tolimų
jų By tų raudonosios armijos 
vadas, sušaudytas 1939 m. 
būriu kitų aukštų karininkų.
Pabėgo komunistų šoferis

STOCKHOLMAŠ, Švedija. — 
Komunistinės Bulgarijos pasiun
tinybės šoferis Stanislav Stanev, 
pabėgęs nuo komunistų, apsigy
veno viename viešbuty. Ten įsi
veržė pasiuntinybės sekretorius 
Popiordanov, bet 'švedų policija 
jį suėmė. Sekretorius, negalė
damas pagauti šoferio, bandė iš
gabenti į Bulgariją jo mažame
čius vaikus.

4 centai už laišką

su

Sovietų ginklai Jemenui
ADENAS. — Anglai pranešė, 

kad į Jemeno uostą Šalie prie 
Raudonosios jūros atplaukė vėl 
vienas Sovietų laivas, jau sep
tintas, su ginklais. Ginklai esą 
Čekoslovakijos gamybos. Jeme
no sosto įpėdinis princas Badr 
pereitais metais lankėsi Čekos
lovakijoj ir ten, Sovietams tar
pininkaujant, sudarė sutartį ap
rūpinti Jemeną ginklais.

• Skandinavų žurnalistai, 
lankydami Maskvos ligoninėje 
susirgusius influenza užsienio 
jaunuolius, suvažiavusius į “tai
kos” šventę, užtiko ten ir buvu
sį užsienio reikalų ministerį š<e- 
pilovą. Kur yra kitas buvęs už
sienio minisetris, Molotovas, ko
respondentai negalėjo nustatyti.

darbinin- 
mėnesinį 
zlotų iki

Iš visų trijų didžiųjų stočių 
buvo išgabenti autobusai bei 
troleibusai ir paleisti miesto su
sisiekimui atstatyti. Streikuo
jančius darbininkus paveikė ne 
tik ginkluota jėga, bet ir vyriau
sybės delegacijos prisipažinimas, 
kad valdžios kasa yra tuščia ir 
kad ji negali šiuo metu daugiau 
mokėti, jei ir norėtų.

Susisiekimo įmonių 
kai reikalavo pakelti 
atlyginimą nuo 800
1,400. (800 zlotų perkamoji ga
lia lygi 33 doleriams). Iš pra
džių valdžia žadėjo pakelti jiems 
atlyginimą 50%, kai įplauks į 
kasą daugiau pajamų iš degtinės 
monopolio. Bet kai darbininkai 
pasidavė policijos ir milicijos 
spaudimui, valdžia padrąsėjo ir 
atšaukė duotus pažadus.

Darbininkai sako, kad jiems 
nieko kita nelieka, kaip aukotis 
valstybei toliau, dirbti pusvel
čiui. Transporto darbininkai at-

Bet tik nuo kitų metų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai 256 balsais prieš 
129 nutarė pabranginti pašto 
patarnavimą.

Už paprastą laišką nutarė pa
kelti kainą nuo 3 centų iki 4 cen
tų, už oro pašto laišką Ameri
koj-Kanadoj nuo 6 centų iki 7 
centų.

Bet kadangi senatas nėra 
matęs svarstyti šį klausimą 
sibaigiančioj sesijoj, laiškų
brangimas galės būti įgyvendin
tas

Komunistų šnipas 
“apstatė” valdžią

nu- 
be- 
pa-

tik kitais metais.

41 amerikietis 
išvyko į Kiniją

išMASKVA. — Trečiadienį
Maskvos pasileido specialus 
traukinys su užsienio komjau-

rode po streiko nusiminę. Kai nuoliais, jų bendrakeleiviais ir 
kurios moterys, autobusų kon- šiaip smalsuoliais iš įvairių kra

štų į komunisitnę Kiniją.
kurios moterys, 
duktorės, verkė. Viltys nors
kiek pagerinti gyvenimą tokiu I Iš 150 amerikiečių, atvykusių

_ _ _ . .. ’ • .11____ ____ _____ ___________________1_____pavojingu dalyku, kaip streiku, 
dingo.

Šnipas Rudolf Abel 
neranda advokato

į “taikos ir darugystės” sąskry
dį Maskvoj, 41 priėmė kinų 
munistų kvietimą važiuoti 
juos į svečius.

Valstybės departamentas 
siuntė griežtą įspėjimą. Jis

Likvidavo turtą už $0.5 mil. 
ir išvažiavo į “rojų”

New YORKAS. — Kai teis
mas nubaudė $50,000 hipotekų 
bankininką Alfred Stern ir jo 
žmoną Marha už neatvykimą iš 
Meksikos į teismą (Jack Soble 
gaujos byloj), vyriausybė ma
nė, kad ji galės lengvai šią bau
dą išieškoti iš Sterno nuosavy
bių.

Bet kai pradėjo ieškoti, pasi
rodė, kad jo įgaliotiniai turtą ir 
akcijas skubiai likvidavo už 
$0.5 mil. Meksikoj jo advoka
tas buvo William O’Dwyer, bu
vęs New Yorko meras, New 
Yorke — jo brolis Paul O’
Dwyer.

Nesant Meksikoj visiškai sau
gu, Sternai prieš keletą dienų 
išvažiavo už Geležinės uždangos. 
Mrs. Stern yra duktė buvusio 
JAV ambasadoriaus William 
Dodd, kuris atstovavo Amerikai 
Vokietijoje 1933—1938 metais.

Komunistų gynėjas Abt 
nesutiko

NEW YORKAS. — Jei So
vietų šnipas KBG pulkininkas 
Rudolf Abel neras iki penktadie
nio advokato, teismas jam pa
skirs pats.

Atvestas antradienį į teismą, 
Abel pasakė teisėjui Abruzzo, 
kad jam nepavyko šio klausimo 
sutvarkyti. Jis norėjo, kad jį 
gintų adv. John Abt, kuris pa
prastai veda Amerikos komunis
tų vadų, kaltinamų už konspira
ciją bylas, bet Abt atsisakė.

Gynybos reikalams Abel ga
lės naudotis pinigais, kurie bu
vo pas jį rasti špionažo reika
lams ir konfiskuoti: $6,000 ra
do kišenėj, $15,000 Manufactu
rers Trust Co. banke.

ko-
pas

pa- 
bu-

vo perskaitytas JAV konsulate 
sušauktiems jaunuoliams. Bet 
didelė dalis nutarė savo vyriau
sybės draudimą ignoruoti.

Šiuodu
o KITED PRESS-NAUJIENŲ Pl.

DC-4 lėktuvą, kuris nukrito netoli
Quebec, Kanada. Toje didžiausioje lėktuvo avarijoje Kanados isto
rijoje žuvo 79 asmenys^—visi, kurie skrido tuo lėktuvu.

Senato komisija 
kritikuoja JAV - 
Egipto politiką

Aswan užtvankos finansavimo

Adenaueris skinas kelia karui c c

Būdamas Rytų Berlyne Chru
ščevas kalbėjo, kad ir Adenaue
rio iškeltas vokiečiu belaisviu V c
repatriacijos klausimas yra da
lis jo sąmokslo sukelti karą pažadais sukėlė Suezo krizę 
prieš Sovietų Sąjungą ir' jos 
draugus. Jis apibūdino kancle
rį, kaip politika, kurio galvoje 
yra tik viena mintis — karas. 
Tokių šiurkščių ir piktų kalbų 
prieš Vakarų Vokietijos vyriau-1 
sybę dar nėra sakęs ne vienas 
Kremliaus galiūnas, išskyrus 
karo metus.

Repatriacijos klausimas
Kai prieš porą savaičių nuva

žiavo į Maskvą V. Vokietijos de
legacija prekybinėms ir konsu- 
liarinėms deryboms, ji parei
kalavo grąžinti ir likusius vo
kiečius karo belaisvius, kurių 
ten dar esama apie 80,000.

WASHINGTONAS, D. C. — 
: Senato speciali komisija Ameri- , 
kos Vidurinių Rytų politikai 
tirti padarė

į Ikes-Dųlles 
klausimu.

Komisijos
Fulbright (dem., Ark.) ir dau
guma priėjo įsitikinimo, kad 
Dulles diplomatija padavė So
vietams ‘rakta i Vidurinius Rv- 
tus’”.

Dulles klystkeliai prasidėję 
j nuo pasižadėjimo finansuoti 
‘ Egipto užtvanką Aswan prie Ni
lo upės, kartu numačius, kad tie 

!pažadai
Egiptas priremtas prie sienos.

Dulles šitaip žaidęs su Nase-’ 
riu. nors ir tikėjo, kad Nasseris 

! už tai gali nusavinti Suezo ka-,:

didelių priekaištų
politikai Egipto

pirmininkas sen.

bus atšaukti ir tuo

Kalboj Markso-Engelso aikš
tėj (buvusiame Lustgarten) Ry
tų Berlyne, Chruščevas sį klau- 

. simą pavadino karo kurstymu J nalą. Kanalą nusavinus, kilo dėl ? 
! Kancleris reikalauja grąžint be-Li° karas, anglų-prancūzų inva- - 
laisvins, nors ir gerai žino, kad , zi ja.
tie žmonės yra žuvę II pasauli-! Invazijos pasėkoj atsirado 
iriame kare, aiškino Kremliaus į Rusija, tvirtai įkėlusi koją į Vi- 
bosas. Matyti, jį paveikė ir nau-; dūrinius Rytus po ilgų šimtme-
ja Bonos vyriausybės nota su 
pasiūlymu atnaujinti derybas, 
bet neaplenkiant ir repatriaci
jos klausimo.

Dingę yra žuvę
Vokiečių kiršinimui prieš So

vietus kancleris reikalaująs pa
leisti buvusius karius, kurie yra 
dingę, pasakojo toliau Chruš- 
čevas. Jo ir vicepremjero Miko- 
jano sūnūs esą taipgi paskelbti 
dingusiųjų sąrašuose. Bet jie 
nereikalauja jų grąžinti, nes jie 
yra žuvę. “Adenaueris begėdiš
kai išnaudoja tėvų, žmonų ir 
vaikų jausmus, kurie neteko pa
skutiniame kruvinajame kare 
sūnų, vyrų arba tėvų”, kalbėjo 
šimtatūkstantinei vokiečių mi
niai Chruščevas. “Yra supran
tama, kad daugis žmonių nega
li apsiprasti su mintim, kad jų 
artimieji yra žuvę, kadangi hit
lerininkų valdžia apie tai nepra
nešinėdavo. O Dr. Adenauer ne
žmoniškai išnaudoja jausmus tų 
žmonių, kurie neteko savo arti
mųjų”.
Kreipimasis į Adenauerį

Toliau Nikita Chruščev krei
pėsi tiesiog į kanclerį tokiais žo- 
džiias:

“Jūs, Dr. Adenauer, nudun
date esąs didvyris, kuris neva 
kovoja už tūkstančių žmonių 
sugrąžinimą jų šeimoms, bet ti
krenybėj jūs tik tyčiojatės iš

čių nepavykusių bandymų.

Dio dirbo drabužiuC

firmose, ne unijoj
■ sako Dubinsky

Nuneigia liudininkų tvirtinimus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Savo laiške senato komitetui, ti- 
rinčiam unijų ir kompanijų ne
leistiną veiklą, moteriškų dra
bužių unijos (ILGWU) prezi
dentas David Dubinsky nuneigė 
liudininkų tvirtinimus, kad 
Johnny Dio (Dioguardi), New 
New Yorko gengsteris, būtų ka
da dirbęs šioj unijoj.

Dio atstovavo drabužių kom
panijoms ir kaip jų agentas ko
vojo prieš siuvėjų uniją Roano
ke, Va., tvirtina Dubinsky.

Vienas iš liudininkų senato 
komitete, Lester Washburn, bu
vęs United Auto Workers (AFL, 
dabar Allied Auto Workers) uni
jos prezidentas, pasakojo, kad 
Dubinsky 1952 m. liepė pašalin
ti iš unijos Johnny Dio, bet, kai 
jis bandė tai padaryti, nesusi
laukė jokios pagalbos iš Dubins-

Washburn tvirtino, kad rhotė- 
riškų drabužių siuvėjų unija 
buvo nusamdžiusi Dio “specia
lism uždaviniui”, suorganizuoti 
unijos skyrių Roanoke mieste, 
Va., 1950 m.



STASYS .TUŠKĖNAS

ATOSTOGINIAI KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI
(Tęsinvsl •

Iki spėjau susiorientuoti, vėl 
iš krašto bėgąs vanduo pradėjo 
traukti i gilūmą. Ir vėl atėjusi 
didelė banga, įvairiomis krypti
mis pasukinėjusi, pradėjo nešti 
į krantą. Dėjau visas pastangas 
priplaukti prie krašto. Nesise
kė. Bangos metė, vartoliojo į 
visas puses, kaip lengvinusį ša
pelį. Jaučiau, kad jėgos baigia 
išsekti ir sunkiai bepajėgiau 
plaukti. Pradėjau sūnui rėkti 
“Kastyti, gelbėk”, šis, šokinė
damas bangose, trypė kojomis ir 
juokėsi. Krante sėdėjusios pus
seserė ir jos dukrelė net pilvus 
susiėmusios juokėsi. Pagalvo
jau, tur būt, jie visi iš proto 
išsikraustė. Aš iš paskutiniųjų 
kovoju su mirtimi, o jie juokia
si. Nežinau, kuo viskas būtų pa
sibaigę. Laimė, atėjo baisiai di
delė banga. (Tur būt, devintoji, 
nes, sakoma, kad devintoji ban
ga esanti didžiausia ir stipriau
sia) ir pagriebusi į savo glėbį 
kelis kartus kulvirščiais apver
tė bei ūždama, šniokšdama, kaip 
nereikalingą jūrai balastą, išne
šė ir toli į krantą išmetė. Da
bar jau laikiausi smėlio įsitvėręs 
ir atgal į jūrą nesileidžiau trau
kiamas. Pradėjau bartis, kad 
sūnus manęs negelbėjo. O jis ir 
pusseserė su dukrele dar labiau 
juoktis pradėjo, aiškindami, kad 
aš buvau mėtomas toje vietoje, 
kur ne tik kojomis, bet ir pilvu 
galima buvo žemę pasiekti. Po 
to vėl ėjau maudytis, bet jau 
buvau gudresnis. Taip lengvai 
bangoms mėtyti nesidaviau. 
Bendrai maudytis Atlanto pa
kraštyje didžiausias malonumas. 
Pasimaudžius atsiranda “vilkiš
kas” apetitas, o naktį geriausias 
poilsis. Tik vieną savaitę pabu
vęs ir pasimaudęs jaučiau, kad 
mano kelnių juosmuo pasidarė 
per siauras.

Meškeriojame
Ketvirtadienio rytą buvome 

nusistatę grįžti į Chicagą. Tre
čiadienio vakare pusseserė pasa
kė, kad Dr. Vaclovas Paprockas 
vykstąs į Atlantą meškerioti ir 
sakęs, kad jeigu chicagiškis-sve
čias norįs, tai galįs drauge va
žiuoti. Nors buvome griežtai 
nusistatę grįžti į namus, bet, 
būdamas aistringas meškerioto
jas, jokiu būdu negalėjau šiai 
pagundai atsispirti. Apie 5 vai. 
ryto išvažiavome apie 60 mylių 
nuo New Yorko į vieną vietovę 
(vietovės pavadinimą pamir
šau). Pakeliui dar Dr. Paproc
kas pasiėmė vicekonsulą Anice
ta Simutį.- •

Anicetas Simutis aukštas, 
gražiai nuaugęs vyras. Kalbė

damas gerokai žeraižiuoja. Mo
ka daug anekdotų. Pokalbiuose, 
ypač apie politiką, mūsų veiks
nių klausimais labai santūrus. 
Tikras diplomato tipas.

Važiuojant Dr. Paprockas pa
rodė rezidenciją to gydytojo, ku
ris už gelbėjimą skęstančio duo
bėje berniuko buvo pareikalavęs 
$1,500 honoraro. (Apie tai laik
raščiuose buvo rašyta). Atvy
kus į numatytą vietą daktaras 
paėmė motorinį laivelį, nupirko 
gana stambokų gyvų ir negyvų 
(sušaldytų) žuvelių. Davė man 
vieną' meškerę.
Pasižiūrėjau į meškerės siūlą. 

Tai ne siūlas, bet geroka virvė, 
gali ra būtų ir gerą telyčią pri 
rišti, — išlaikytų. Kablys, paly
ginus su Michigano meškerioja
mais kabliukais, tikras inkaras. 
Švino gabalas taip pat mažiau
siai švara svėrė. 

4.

Tuo laiku vyko atoslūgis ir 
vanduo bėgo nuo krantų. Apsis
tojome vienoje gana didelėje 
įlankoje. Vanduo negilus ir ma
tėsi jūros dugnas. Laivelį pa
leidome plaukti po srove. Lai
veliui palengva slenkant, teko 
stebėti jūros dugnas. Vietomis 
matėsi visai švarus dugnas. Ki
tose apaugęs dideliais lapais, 
žolėmis. Vėl užplaukėme vietų, 
kuriose augo tankios, kaip še
petys, plonos aukštos žolės, vie
tinių vadinamos ungurių žolė
mis. Mat, šiose žolėse dienomis 
slapstosi unguriai. Vienoje vie
toje teko matyti žolėje gulintį 
didelį ungurį. Kai kuriose vie
tose matėsi daugybė “jūrų 
žvaigždžių”. Keletą teko ant 
meškerės pagauti. Tai yra gana 
savotiškas gyvis. Nei augalas, 
nei žuvis. Neaugalas, nes ne
prisitvirtinusi vienoje vietoje. 
Ne žuvis, nes neturi nei gerklės, 
nei pelekų, nei kitų žuvims pri
valumų dalykų. Pagavus teko 
apžiūrėti: rusvos spalvos, šiurk
štūs Į visas keturias puses išau
gę apskriti iškyšuliai. Panaši į 
žvaigždę. Lierrens centre kietas 
kaip akmenukas ryškiai rusvos 
spalvos apskritas daiktelis. Grei
čiausiai jos akys. Apačioje tūk
stančiai mažyčių apskritų čiaup- 
tuvėlių. šiais čiauptu vėliais ji 
ir maitinasi. Iš karto maniau, 
kad plaukiąs požeme kablys ją 
užkabina. Pasirodo, kad ji pati 
praplaukiančią žuvelę pasigau
na. Ištraukta į laivelį buvo dau
giau susispaudusi ir visu lieme
niu laikė suspaudusi žuvelę. 
Giauptuvėliai buvo suleisti į ne- 
gyvoš žuvelės kūną.

žuvelę paleisdavo tik pavar
tojus jėgą. Kai kuriose vietose 
matėsi jūros dugne gulinčių di
delių trumpomis uodegomis vėž-

•jNITED PRESS-NA UJ1EMJ Pbote
Louisianos ir Texas valstybių pakraščiuose pradėjo siausti uraga

nas. Louisianos pakrašty buvo pastebėtos nuo 15 iki 20 pėdy aukš
tumo bangos.

lių. Vienoje vietoje įplaukėme 
į didelį medūzų būrį. Medūza 
taip pat savotiškas gyvis. Pa
naši į išsipūtusį parašiutą su il
gomis žemyn nuleistomis kojo- 
mis-siūlais. Visa permatoma. 
Nežinantis tikrai palaikytų van
denyje plūduruojančių balionė
liu. Aš irgi taip maniau, bet 
dr. Paprockas paaiškino, kad tai 
esanti medūza ir jos liesti ne
galima. Ją palietus galima su
sirgti. Be to, matėsi šiaip įvai
riausių gyvių ir žuvų.

Meškerioti nelabai sekėsi. Pir- 
T.iausia kabinosi ant žuvelių jū
rų krabai. Panašūs į vėžį, tik 
daugiau turį kojų ir labai šlykš
tūs sutvėrffnai. Vėliau pradėjo 
kabintis rudos spalvos pailgos 
gana grakščios didelėmis galvo
mis žuvys. Pasirodo, jos neval
gomos ir reikėjo atgal į jūrą 
mesti. Bendrai meškeriojimas 
nesisekė. Simutis pagavo dvi ne
dideles plekšnes. Man šyptelėjo 
laimė, — pagavau gana didelę 
plekšnę. Tuo tarpu dr. Paproė- 
ką tą dieną lydėjo pikta nesėk
mė — nepagavo nė vienos val
giui tinkamos žuvelės.
Zarasiečiai

dą ir pavardę pakeitė į John 
Bird. Tris metus išvažinėjo po 
New Yorką ir jokios nelaimės 
neturėjo. Ketvirtą dieną po ga
vimo pilietybės užkliudė kitą 
mašiną. Pribuvusi policija pa
reikalavo “spelinti” vardą ir pa
vardę. Aišku, “išspelino” pa
vardę ir vardą jau pagal turimus 
pilietybės dokumentus. Policija, 
patikrinusi dokumentus, nusta
tė, kad ne tik mašina, bet ir vai
ravimo leidimas pavogti. Bandė 
aiškintis, bet nemokėdamas ge 
rai anglų kalbos dar labiau sa
ve įklampino. Policija be jokių 
ceremonijų uždarė į kalėjimą. 
Kalėjime neilgai teko būti. 
Draugai išgelbėjo. Bet mašiną 
ir vairavimo leidimą atgavo tik 
po savaitės laiko, įrodžius doku
mentais, kad Jonas Paukštis ti
krai yra tas pats John Bird, šie 
du pavyzdžiai rodo, kad keisda
mi vardus bei pavardes turėtų 
visuose dokumentuose perrašyti 
naujai pasirinktus vardus bei 
pavardes. Atrodo,, būtų geriau
siai pasilaikyti atsivežtas pavar
des bei vardus.

miestą, išsirengėme atgal į Chi
cagą. Pervažiavus Pennsylva
nia os kalnus ir važiuojant 70 
mylių greičiu, sprogo užpakalinė 
padanga. Laimė, 'didesnės ne
laimės išvengėm. Tik tiek, kad 
nauja padanga buvo suplėšyta į 
gabalus. Uždėjus atsarginę, bu
vo pavojinga greit važiuoti, nes 
gerokai buvo susidėvėjusi. Te 
ko naują pirkti. Važiuodami vie
noje vietoje matėme nulaužtą 
geležinį stulpelį, o griovyje pil
na mašinos ^stiklų. Matyti vai
ruotojas buvo užmigęs, o gal, 
priešakiniai padangai sprogus, 
nebegalėjo suvaldyti mašinos. 
Kitoje vietoje gulėjo griovyje 
apvirtęs didelis ilgas sunkve
žimis. Jau Indianos “Turnpike” 
viena moteris sotvėjo prie ma
šinos. Abi užpakalinės pagau
gos sprogusios. Dar ankstyvą 
pavakarį buvome Chicagoje.

O vistik New Yorke yra ko 
pasižiūrėti!

(Pabaiga)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI
CICERO JAUNIMO IŠVYKA

Sekmadienį, rugp. 18 d. saleziečių 
sodyboje, prie Cedar Lake, Indiana, 
įvyksta išvyka. Įdomi programa, spor
tas, vaišės, laužas ir 1.1. Išvykstama 
pavieniui ir organizuotai sekmadienį, 
9 vai. ryto nuo parapijos pastatų. Visą 
Chicagos jaunimą ir suaugusius kvie
čia rengėjai.

Cicero Liet. B-nės Valdyba.

PRANAS PAUKŠTYS, 
neseniai pirktos užeigos 

“ŠIAUDINĖS PASTOGĖS”, 
esančios Town of Lake 

4528 SO. WOOD STREET, 
dalininkas švenčia gimtadienį š. m. 

rugpjūčio 16, 17, 18 dienomis.
Visus draugus ir pažįstamus prašo 

atsilankyti ir linksmai praleisti laiką 
prie skanių užkandžių ir gėrimu.

RENGĖJAI.

Į Chicagą
Penktadienio ankstyvą rytą,

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylinti ims, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms,' 

Papuošimams.

URBA (iėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
r-*

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
KVIElk NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halstcd St. YArds 7-7308
^»mwHiiiunir nwwma» - immmwwtww— iTrimawwaasm

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS '
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-23454

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŽAUKIT0

pH 5

MAŽEIKA & EVANS 
L? IDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

t Ui SKROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-86016845 S Western Ave,

FARMERS TO PROFIT BY NEW RULING

WILMINGTON, DEL.—New help to the nations farmers who 
grow corn and raise beef cattle was given today in an order

Būnant gegužinėje ir šiaip 
New Yorke teko susitikti net ke
letą naujųjų ateivių, kilusių iš 
Zarasų apskrities. Jie pavasarį 
buvo surengę zarasiškių suva
žiavimą. Buvo suvažiavę iš visos 
Amerikos ir net iš Kanados ke- 
liosdešimtys asmenų, kilusių iš 
Zarasų apskrities. Turi įsteigę 
“Zarasiečių Ryšiams Palaikyti 
Sekretoriatą”. Šio sekretoriato 
tikslas: palaikyti ryšius ir rink
ti istorinę medžiagą apie Zara
sus. Jeigu susirinktų pakanka
mai medžiagos, mano visa tai 
suredaguoti ir ateityje išleisti 
knygą. Šio sekretoriato pirmi
ninku išrinktas Mykolas Slap- 
šys.
Linksmesni dalykėliai

Ne tik Chicagoje, bet ir New 
Yorke kai kurie mūsų tautiečiai, 
imdami JAV pilietybė^ doku
mentus, keičia savo pavardes 
bei vardus. Vieni atlietuvina, ki
ti atsižada lietuviškų pavardžių 
bei vardų. Būnant New Yor
ke teko patirti, kad tokiems pa
vardžių bei vardų keitėjams Įvy
ko nevisai maloniu dalykėliu. «- * 4-

apžiūrėję didžiausi Amerikos

ADELINE MILKINT 
(pagal tėvus 'Sirutė) 

gyv. 6918 S. Campbell Avė.

RBMKITE rUOS &IZNIHRIUS.
KURIS GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

from the Food and Drug Ad
ministration that greatly broad
ened the field of application for 
toxaphene insecticides.

The Food and Drug Admin
istration ruling established for 
•the first time a tolerance’ for 
toxaphene in the fat of meat 
from cattle. This permits feed
ing beef cattle with corn forage 
from corn treated with toxa
phene for corn borer control. 
Tolerance levels are set under a •- 
new law requiring the Depart
ment of Health, Education, and 
Welfare to determine what a- 
mounts of pesticide residue can 
safely be permitted to remain 
on food crops. • •

In addition the tolerance of 
seven parts per million for toxa
phene in the fat of meat from 
cattle, sheep, and goats means 
these animals can also be spray
ed with toxaphene for protec
tion against certain livestock 
insect pests.
•'vTiie new regulation further

states that the spraying of the 
animals or’ the feeding of the 
animals with toxaphene-treated 
forage should not take place 
during the four weeks before, 
slaughter.

In a companion order, the 
Food.and Drug Administration 
also established a new tolerance 
of seven parts per million for 
residues of toxaphene in or on 
each of the following raw agri
cultural commodities: cranber
ries, hazelnuts, hickory nuts, 
horse-radish, parsnips, pecans, 
peppers, pimentos, rutabagas, 
and walnuts.

Toxaphene is one of the most 
widely used agricultural insec
ticides and was introduced more 
than ten years ago by Hercules 
Powder Company. It is officially 
recommended by various state 
and federal agricultural agencies 
for the control of hundreds of 
crop and livestock insect pests.

Būtent: Petras Petraitis (pa
vardė netikra), atvykęs į Ame
riką susitaupė keletą tūkstančių 
dolerių ir juos laikė viename 
banke. Sąskaita buvo atidaryta 
Petro Petraičio vardu ir pavar
de. Imdamas pilietybę, Petrą 
pakeitė į Peter. Kažką norėda
mas pirkti, nubėgo į banką pa
siimti savo santaupų dalies ir 
jau iš papratirro pasirašė Peter 
Petraitis. Banko tarnautojas, 
pasižiūrėjęs į vardą, atsisakė iš
duoti pinigus, aiškindamas, kad 
ne tas vardas. Prasidėjo aiš
kinimasis. Nieko negelbėjo. Pi
nigai bus išmokėti tik prista 
čius iš davusio pilietybę teismo 
raštą, kuriame turi būti pažy
mėta, kad Petras Petraitis ti
krai pakeitė vardą į Peter.

Kitas atsitikimas: Jonas 
Paukštis (pavardė netikra) 
prieš tris metus pirko naują 
“Mercury”. Gavo ir mašinai vai
ruoti leidimą. Mašinos pirkimo 
doku Tentuose ir vairavimo ‘lei
dime vardas ir pavardė pažy
mėta Jonas Paukštis. Imdamas 
JAV pilietybės dokumentus, var-

Mirė 1957 m. rugp. 12 dieną, 
5:55 vai. po pietų, sulaukusi 62 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Šiaulių- apskrityje, Šiaulėnų 
parapijoje. :

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Cla

rence, marti Violet ir Richard, 
marti Lorraine; 2 anūkai, sesuo 
Eleanor Kuchinskas ir jos šei
ma, brolienė Mary Sirus; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Penktadienį, rugp. 16 dieną, 
8:45 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Panelės Gimimo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adeline Milkint gi- 
įg minės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą 
mą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Anūkai,
Sesuo, Švogerka ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas 
C. Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

HELEN YZBICKI
(pagal tėvus Vasiliauskas) 
gyv. 15642’ Marshfield, .

Harvey, Hi.

Mirė 1957 m. rugpiūčio 14 d., 
sulaukusi 76 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje. •
Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Alex, 

gyv. Riverdale, Ill., Bruno ir 
George, gyv. Harvey, Ill., duktė 
Helen Stillwell, gyv. S. Chicago 
Heights, Ill., 6 anūkai; sesuo 

Į Josephine Shimkus, gyv. Pico, 
California ir brolis Sylvester 
Vasiliauskis, gyv. Pico, Calif.; 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mieji.

Priklausė Susivienijimui Lie
tuvių Amerikoje.

Kūnas pašarvotas Keri kopi., 
15335 Broadway, Harvey, Ill.

Penktadienį, rugpiūčio 16 d., 
11 vai. ryte bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka-

! pine.!.
Visi a. a. Helen Yzbicki gimi

nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė, Anūkai, 
Sesuo, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Kerr 
Funeral Home. EDison 1-0016.

1

Didelio liūdesio valandoje del žmonos

VANDOS PLEPIENĖS MIRTIES
jos vyrui Kostui reiškiu giliausią užuojautą

Gyvenau tie D' Hose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 
Ik NAKTĮ.

LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

ambulance dieną ir NAKTĮ
■ ’ . i, • T

f ‘

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LĄfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

į 
iI?

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1640 W. 40th blBEEr Piieiie: YArds /-U781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6072

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone:.SEęley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CAL1PURN1A AVĖ. ruone: LAiayette 3-3572

STASYS DAGYS.

JONAS GUZULAITIS 
GYVENO 3931 W. 62nd STREET

Mirė 1957 m. rugpiūčio 13 d., 4:30 vai. po pietų. Gimęs Lietuvoje. 
Meištų kaime, Naumiesčio parapijoje, šakių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, pagal tėvus Bruzgulaitė, pagal pir-. 

■ mą vyrą Urlis; podukra Bernice, jos vyras Bruno Klemka, posūnis 
Albert Urlis ir jo sūnus Allan, brolis Juozapas, brolienė Teresa, jų sū
nūs Vyto ir Raymond; dvi švogerkos: Monica Baltūsis ir Stefania Urlis 
ir jų šeimos; kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė VFW Brighton Park Post 1569 ir Kęstučio Paš. Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, rugpiūčio 17 dieną, 10 valandą ryte bus lydimas iš ko

plyčios į Lie> uvių Tautines (kapines.
Visi a. a. Jono GuzUIaičio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. ; ■■tiki-

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Posūnis, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mazeika-Evanš. Tek: REpublic 7-8600.
įtr—n

GEORGE F. RUDMIN
3315 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50 th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911
I

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
14^6 S. 50th AVĖ., Cicero, ID. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
____________  ___    __________ _______ . ..

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BCNUS
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TRUMPAI

— Adelė Rimkus, gyvenanti 
Kalifornijoje (Los Angeles mie
ste), atvyko Į Chicagą ryšium 
su savo brolio Povilo Abelkio 
laidotuvėmis. Po laidotuvių bu
vo maniusi tuoj grįžti atgal į 
Los Angeles, tačiau visokie rei
kalai ją sulaikė ir ji turės dar 
kelias dienas pasilikti Chicago- 
je. Ponia Rimkus anksčiau gy
veno Chicagoje (į Ameriką ji 
atvyko 1932 m.). Prieš pustre
čių metų ji išsikėlė gyventi į 
Los Angeles, kur įsigijo porą 
nuosavybių. Pardavęs savo nuo
savybes, pas ją rengėsi važiuoti 
ir velionis Povilas Abelkis. Bet 
tiems planams mirtis užbėgo už 
akių. Ponia Rimkus aplankė ir 
Naujienas.

— Lietuvių skautų reprez. 
vienetas iš Sutton Park (Angli
jos), km- vyksta jubiliejinis 
skautų Džiamborė, prisiuntė 
Naujienoms sveikinimą. Tarp 
kitko rašo: “Lietuvos trispalvė 
plevėsuoja trijose Džiamborės 
pašto vykiose”.

— Antanas Banionis iš. Ang
lijos rašo; “Siunčiu Jums, Nau
jienoms ir visiems *skautų 
Džiamborės Fondo rėmėjams 
sveikinimus iš Jubiliiejineis 
Džiamborės Anglijoje. Lietuvą 
ir jos skautai yra atstovaujami 
Džiamborėje, Rover Moot’e ir 
Indaboje. Pastarojoje aš pats 
kas rytą pakeliu mūsąja tris
palvę. Anglijos skautai ypatin
gi draugiški ir mus mielai glo
boja”.

— Barbora Gurskienė (po 
antru vyru Kruszinis) serga ir 
yra St. George ligoninėje, 79th 
ir Vincennes. Lankymo valan
dos nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 
7 iki 9 vakarais. Jai būtų malo
nu susilaukti lankytojų. G.

— Bridgeporte, šalia J. Bu- 
driko krautuvės, atsidarė nau
ja “Kaunas” valgykla. Patal
pos naujai atremontuotos. Val
gyklos savininkė yra nauja atei
vė. Duoda gerą maistą nebran- puvo aukaJ

IS TOLI IR ARTI
&aujidideli frofyn-fflau/ausi'fawjsfymo InnkiartĄ

» dJk/t/ mefypafįrimas-^usirsoĮŽiriii^aspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-9209

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėje 

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
9 Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.

9 Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
'1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

giomis kainomis. Sėkmės. X
— Žukauskų ūkyje pereitą sa- 

savaitgalį buvo daug svečių: 
ponia N. Gugienė, solistė Geno
vaitė Mačytė, p. p. Mačiai, p. p. 
Kalpokai i'š Worth, Ilk, ir ši- 
leikiai. T. Mačys Žukauskų so
de laiko bityną. Su bitėmis jis 
yra “bičiulis”’, bet kai kada ir 
jam įgelia “uodas”, šį sekma
dienį pas J. ir U. Žukauskus bus 
tradicinė “Garden party”.

— Chicagoš -LFK Lituanica 
išvyksta rugpiūčio 30 d. į Ro
chester, N. Y., kur dalyvaus Vll- 
se š. Amerikos lietuvių sporti
nėse varžybose. Šiai kelionei 
klubas yra pasamdęs moderniš
komis keliavimo priemonėmis 
aprūpintą busą. Sportininkams 
neužimant visų sėdimų vietų, 
kviečiami Chicagoš lietuviai, no- j 
rintieji šioje sporto šventėje da-1 
lyvauti, pasinaudoti šia proga ir Į 
kartu su futbolo žaidėjais Į R o- Į 
chesterį važiuoti. Norintieji 
prašomi registruotis nevėliau 
kaip rugpiūčio mėn. 28 d. pas 
klubo pirmininką poną Num- 
gaudą, 7314 So. Artesian Ave. 
Tel.: WA 5-9973 arba pas se
kretorių p. Kauną, 4225 South 
Maplewood Ave., tel.: CL 4-6473. 
Dusas išvažiuoja !rugp\ 30 d., 
penktadienį, 7 v. v. nuo 69th ir 
Tai man Avė.

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. girdėsite 
gražių lietuviškų dainų ir mu
zikos bei mįslių kontestą. Tad 
pasiklausykite. Pereitos savai
tės mįslių konkurse dovanas lai
mėjo: Jadvyga Jankauskienė 
(12251 So. Lowe avė.) rankinį 
laikrodėlį; J. Plačas (6718 So. 
Union avė.) elektrinį feną; Ona 
Stasiūlienė (4008 S. Maplewood 
avė.) dėžę paišelių, ir Pranas 
Ačas — sofai poduškaitę.

Pranešėjas

— Mažieji netu viii r ai tremty* 
je nori mokytis., Padėk jiems

Tita Purdom ankstesniajame Los Angeles apskrities teisme. Ji 
patraukė atsakomybėn Confidential bei Whisper žurnalus ir Holly
wood, Inc., reikalaudama $3,000,000 už šmeižtą.

žemaičiu kult, klubas
Žemiačių Kultūros Klubas 

rengia šaunų pikniką sekmadie
nį, rugpiūčio 18 d., Juozo Lep- 

jpos sode prie 82 ir Kean avė., 
I priešais Lietuvių Tautines ka
pines, Willow Springs, III.

Visi klubo nariai-ės dalyvau
kite. Kviečaima lietuviu visuo
menė praleisti popietę su že
maičiais. šio pikniko komisija, 
susidedanti iš Onbs ir Juozo 
Juozaičių bei Pearl Kurauskie- 
nės n.aloniai jus priims ir pa
vaišins. Komisija ir valdyba yra 
viską paruošusi, kad visi būtų 
patenkinti, šokiams gros Pavio 
orkestras. Bus graži programa 
ir valgių bei gėrimų didelis pa
sirinkimas. Girdėjau, kad bus 
ir dovanos.

Tad sekmadienį, rugpiūčio 18 
d., Leppos sode visi pasimatysi
me. čia dalyvaus žemaičiai, 
aukštaičiai, dzūkai, čebarai ir 
zanavykai. Būsiu ir aš.

Steponas Narkis, 
Žemaičių Kult. Klubo pirm.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU j 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Būdinga telegrama
Viena Chicagoje gyvenanti 

nauja ateivė gavo iš rusų oku
puotos Lietuvos telegramą, ku
rią prisiuntė jos motina. Pir
miausia dėkoja dukteriai už 
siuntinį. Po to jau ragina ją 
grįžti į Lietuvą. Tačiau ten pat 
daro tokią pastabą: “Gyvenk sa
vo protu, o ne kitų”.

Kadangi chicagietė, matyti, 
nusiskundė savo sveikata, tai 
motina dar priduria, kad, esą, 
ji turėjusi progos kalbėtis su 
profesorium, kuris jai pasakęs, 
jog Lietuvoje esančios geros są
lygos pasveikti, vienok ne pro 
šalį būtų, kad ji Amerikoje ap
sirūpintų vaistais...

Komentarai čia nereikalingi.
Toji pat tautietė kiek anks

čiau gavo laišką iš savo buvusio 
vyro ir buvusio policininko. Jis 
rašo, jog iš Sibiro jau grįžęs 
(buvo ištremtas) ir gyvenąs sa
vo ūkely. Laikąs keletą vištų, 
kiaulę, ir 1.1. Tarp kitko jis pri
mena, jog jau susiradęs kitą 
Marceliūtę. Tad ir ji galinti su
sirasti sau kitą vyrą. Jis jai pri
siusiąs ir formalius išsiskyri
mo dokumentus.

Kyla tik klausimas, ar tie iš
siskyrimo dokumentai Ameriko
je galioja? Vadinasi, ar jie yra 
pripažįstami ? XYZ

Cicero
Lietuvių Bendruomenės Apy

linkės valdyba nori, kad litua
nistinės mokyklos lankymas ne
sibaigtų klasės ribose, bet mo
kiniai, mokytojai ir tėvai ben
drautų visą laiką. Tuo tikslu 
pereitais metais buvo padaryta 
keletas parengimų, kur moki
niai turėjo progos nevien pasi
linksminti, bet pasireikšti kul
tūriniais gabumais, vaidyba ir 
savo kūryba.

Artėjančiais mokslo metais 
yra numatomas žmogus, kuris 
nuolatos rūpinsis lituanistinės 
mokyklos mokinių kultūriniu 
bendravimu ir pramogomis.

Prieš mokslo metų pradžią, 
rugpiūčio mėn. 18 d., Cedar 
Lake, Indiana, lietuvių Salezie
čių sodyboje įvyks Jaunimo 
šventė, kur bus bendros vaišės, 
žaidimai, sportas, maudymasis, 
šokiai, laužas ir kitokios pra
mogos.

Cicero lietuvių visuomenė 
šiam reikalui labai aktingai pri
taria.

šios šventės metu, tarp kitko, 
numatytas paskirstymas dau
gybės vertingų dalykų, kuriuos 
visuomenė aukoja.

Dr. Bačinskienė surinko i'š 
Račkauskų prekybos (5113 W. 
Cermak rd.) karolius, auskarus 
ir dvi sagutes; iš Bereckienės 
parduotuvės (4912 W. 14 St. 
So.) — 5 dol.; štangenbergų 
krautuvės (4938 W. 15 St. So.) 
— didelę dėžę saldainių ir 3 po- 
kus gražių laiškams vokų su 
popierių; iš Vasiliauskų taver
nos — 1 dol. Bronė Vadopalie- 
nė iš Dr. Vaitaičio (4906 W. 
15 St.) ir Dr. Kauno (1407 So. 
49 Ct.) po 5 dol.; Putrimų gro
cery (15 St. So. 49 Ct.) — 3 
dol.; Ramanauskų krautuvės 

I (1439 So. 49 Ave.) — 2 dol., Jo
no Vadopalo — 2 dol.; Dapkaus, 
Rudienės, štangenbergų (auko
jo antru kart), Zumano ir k. 
po 1 dol. Stasys Bernatavičius 
iš Jurgio Klemkaičio parduotu
vės (4828 W. 15 St.) maisto pro
duktų, iš brolių Kesulaičių (50 
Ave. W. ir 14 St. So.) likerių 
parduotuvės — 2 dėžes alaus; iš 
Jono Budriko tavernas (1442 
So. 49 Ct.), Mary ir Pete Club 
(1501 So. 48 Ct.), Šatrijos klu
bo (1412 So. 49 Ave.) ir Stepo 
Gobio (1500 So. 49 Ave.) po 
bonką Snapso. Žukauskas iš Va
siliausko krautuvės (1345 So. 
49 Ave.) 2 svarų dėžę kavos; 
Lepertienės rūbų valyklos (4839 
W. 14 St.) — kaklaryšį; Bikul- 
čiaus Vlado tavernos, Elsbergo 
likerių krautuvės (4916 W. 14 
St.) ir Kazimieraičio (4920 W. 
-4 St.) klubo po bonką snapso.

Apylinkės valdybos pirminin
kas Dr. Zenonas Ašoklis turi pa
sižadėjimų virš 30 vertingų fan
tų.

Leidyklos ir rašytojai yra pa
žadėję aukoti savo leidinių — 
knygų.

Suaukotos dovanos daugiausia 
j 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL. 

—THURSDAY, AUGUST 15, 1857 

tinka suaugusiems, bet jas lai
mėdami tėvai, apmokės Jauni
mo šventės jaunųjų vaišes ir 
dar liks ^pinigų bendruomenės 
apylinkės kasoje jaunųjų kul
tūriniams reikalams paremti.

Į šią Jaunimo šventę i'š Cice
ro vykstama organizuotai, 9 
vai. ryte suvažiuojama į aikštelę 
priešais šv. Antano bankelį ir 
apie mokyklą bei bažnyčią. 
Transporto tvarkytojas inž. Ar- 
štikys pažadėjo sudaryti nema
žesnę 50 automobilių koloną. 
Bus paimti ir visi tie, kurie savo 
mašinų neturi, bet iš anksto 
reikia užsiregistruoti TO 3-3146.

Taip pat į Jaunimo šventę — 
rugpiūčio mėn. 18 d. į Cedar 
Lake, Indiana, lietuvių Selezie- 
čių sodybą maloniai kviečiami ir 
kitų apylinkių tautiečiai, ypač 
tie, kurie turi mokyklinio am
žiaus jaunimo — drauge su jais. 
Programos pradžia 2 vai. p. p.

Stepas Paulauskas

Jau laikas užeiti i...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai f^^nyti.
@ DIDELIUS NUOŠIMČIUS *

MOKAME NUO 1905 M.
® SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI

$10,000.00 JAU NUO 1935 M. Wv$io,oTo°o^W

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAWS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

NAUJINAME NAM A 
DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ 

išpardavimas
40 % nuolaida

LOVOMS, STALAMS, LEMPOMS, PARLOR SETAMS 
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GARSINKITES NAUJIENOSE

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagoš lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitų” yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

I

1

CHARTERED AND SUPERVISED BY
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Užsakymo kaina:
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Darbininkų streikas Lodzėje

Lenkijos komunistinė valdžia užvakar sulaužė tram
vajų darbininkų streiką Lodzėje, kuris tęsėsi tris dienas. 
Anksti ryte trečiadienį 3,000 kareivių ir policininkų ap
supo tris didžiuosius tramvajų garažus, kur streikinin
kai buvo užsibarikadavę, ir privertė juos pasiduoti.

Streike dalyvavo apie 10,000 vyrų ir moterų, reikalau
dami didesnio atlyginimo, nes iš to uždarbio, kurį jie 
gauna dabar, jie negali išgyventi. Vidutiniškai jiems mo
ka po 2 zlotu ir 80 grašių už valandą. Oficialus zloto 
kursas 24 zlotai už vieną dolerį, t.y. 11 centų; bet tikroji 
zloto vertė yra kur kas žemesnė. O maistas, drabužiai 
ir viskas kita labai brangūs.

Valdžia žadėjo jų algas nuo spalio 1 d. pakelti 50 nuo
šimčių, bet pakelti tiktai tuo atveju, jei padidės valdžios 
pajamos iš degtinės, kuri tapo pabranginta. Šitą sąlygą 
darbininkai atmetė. Jie nori valgyti dabar ir jie turės 
valgyti po spalio 1 d., nežiūrint, ąr Gomulka padarys 
pinigo iš degtinės biznio; ar ne.

Prasidėjus streikui, buvo susirėmimų su policija. Dar
bininkai labai pasipiktino tuo, kad komunistų spauda 
apšaukė juos “chuliganais” ir “banditais”. Bet Varšuvos 
ir kitų miestų laikraščiams buvo visai uždrausta rašyti 
apie Lodzės darbininkų streiką. Valdžia bijojo, kad ne
kiltų panašūs streikai ir kitur.

Sulaužydamas streiką, Gomulka, matyt, atsisakė pa
tenkinti darbininkų reikalavimus. Vienas Amerikos ko
respondentas, matęs savo akimis, kaip kariuomenė ir 
policija išvaikė streikininkus, rašo, kad moterys verkė. 
Jos grįžo namo, žinodamos, kad joms ir jų šeimoms rei
kės ir toliau kęsti badą!

Tokį tai “socializmą” Rusijos bolševikai, su lenkų ko
munistų pagalba, užkorė Lenkijos žmonėms.

Bet Kremlius reikalauja, kad ta žmonių priespaudos 
ir bado sistema Lenkijoje pasiliktų. Jei Lenkija kėsinsis 
ją pašalinti, tai sovietų armija pasielgs su jais taip, 
kaip pasielgė su Vengrijos žmonėmis. Tada būtų ‘kaput” 
ir pačiam Gomulkai.

Matyt, to jisai bijojo ir todėl skubėjo užgniaužti Lo
dzės streiką, kaip galėdamas greičiau. Į Lodzę buvo at
siųsti kariuomenės pulkai iš Varšuvos.* * *

Galima suprasti Gomulkos padėtį. Jisai bijo Rusijos 
despotų ir bijo Lenkijos žmonių. Jo valdžia yra suban- 
krotavusi. Žemės ūkis nualintas, ^pramonei trūksta ža
liavų ir šimtai tūkstančių darbininkų neturi darbo. Bet 
juos reikia maitinti. Reikia šerti ir milžinišką partijos 
bei valstybės biurokratiją, kuri negamina nieko.

Šitokiose sąlygose geriausia, ką Gomulka gali padaly
ti, tai žiūrėti, kad badautų visi maždaug lygiai. Bet, no
rint pravesti šitokią bado lygybę? tenka susidurti su val
dančiosios partijos viršūnės pasipriešinimu. Juk ne tam

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams  $9.00 
Pusei metų$5.00 
Trims mėnesiams  $2.50 

Užsieniuos*:
Metams$11.00 
Pusei metų$5.50 
Trims mėnesiams________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

jis steigė Lenkijoje “proletariato diktatūrą”, kad jie ba
dautų drauge su ūkininkais ir darbininkais!

/Tačiau Lenkijos žmonės nerimsta. Pernai kilo visuo
tinis darbininkų streikas Poznanėje. Dabar Lodzėje bu
vo sustreikavę tiktai vietinio transporto darbininkai, 
bet Lodzės miestas yra daug didesnis, negu Poznanė, ir 
daug svarbesnis pramonės atžvilgiu. Jei streikas būtų 
apėmęs Lodzės dirbtuves, ypač tekstilinės pramonės 
įmones, tai jo nuslopinimui būtų reikėję ne trijų tūks
tančių, bet kelių dešimčių tūkstančių policininkų ir ka
reivių! O tokiu atveju vargiai besėdėtų, rankas sunėrę, 
Varšuvos ir kitų miestų darbininkai.

Anksčiau ar vėliau tai atsitiks, jei Gomulkos režimas 
nesugebės pagerinti Lenkijos darbininkų būklę.

PANAIKINTI ‘PIRMIEJI’ 
PREMJERO 

PAVADUOTOJAISSRS valdžia jau nebeturi “pirmųjų” premjero pavaduotojų; yra tik paprasti premjero pavaduotojai. Pirmųjų pavaduotojų titulas tapo panaikintas po to perversmo Kremliuje, kuri neseniai padarė Chruščevas, išmesdamas iš komunistų partijos centro komiteto prezidiumo ir iš centro komiteto vadinamą “priešpar- tinę grupę”.Iki to laiko buvo šeši “pirmieji” premjero pavaduotojai: Lazar Kaganovič, Viače- s.lav Molotov, Mich ail Pervu- chin, Maksim Saburov, Anasr tas Mikojari ir Jbsif Kuzmin. Bet keturi iš jų yra pažeminti; išliko nenukentėję tik Mi- kojan ir Kuzmin. Tačiau dabar jie jau nebevadinami pirmaisiais premjero pavaduotojais. Jie yra vadinami tiesiog “premjero pavaduotojais”.' Prie jų dar yra pridėtas trečias asmuo — Alcksiej Kosygin. Tuo būdu dabar yra premjeras (Bulganinas) ir trys jo pavaduotojai.Pirmieji premjero pavaduotojai buvo vienu rangu aukštesni už paprastą premjero pavaduotoją (koks pvz. buvo Malenkovas). Jie drauge su premjeru nustatydavo vyriausybės politiką. Paprastas premjero pavaduotojas neturėjo tokiuose pasitarimuose sprendžiamo balso.Chruščevas šiluos skirtumus tarp premjero pavaduotojų panaikino ir jų skaičių sumažino.
Firma apskundė unijųPure Oil Co. patraukė į teismą Oil, Chemical an Atomic Workers uniją už piketąvimą ir trugdymą statybos darbų Lemonle, kur statoma nauja alyvos valykla.Kompanija paprašė, kad iš unijos priteistų $963,000 už padarytus nuostolius, (v)

SOVIETIŠKA KULTŪRAAmerikos korespondentas Londone, William McGaffin, paėmė iš SSRS spaudos kelias žinias, liudijančias apie “kultūrą” komunistų valdomose šalyse.Pavyzdžiui, Estijos sostinėj Tartu eiti į viešąją pirtį reiškia “greičiau netekti kantrybės, negu nusimaudyti”. Beveik visi vandens kranai netvarkoje, todėl ilgos žmonių eilės laukia prie tų kranų, kurie nėra sugedę. Bet dažnai, žmonės netenka kantrybės ir eina namo, neišsimaudę.O seniau Estija buvo pagarsėjusi, savo švara.Gardine, Bielorusijoje, vielinio sovieto atstovas skundžiasi apartamentų šildymo brangumu, naudojant centrinę šildymo sistemą. Brangumo priežastis, sako jisai, yra ta, kad pečių aptarnauja keturi pečkurįai, -phimbėriš ir keturi vyrai, kurie atneša anglis.Kirgizijos sostinėje yra vienas kinematografas milijonui gyventojų. Paveikslai sudarkyti, garsai menkai girdimi, publika elgiasi labai netvarkingai. Laikraštis “Sovietska- ja Kirgizija” rašo, kad užpakalinėje eilėje sėdėjęs asmuo vieną vakarą sviedė bonką į priekinę eilę ir ką tik nepataikė i galvą moteriškei.Kai kurie teatro lankytojai atsisako nusiimti kepures ir trukdo kitiems matyti .paveikslą. Kai kurie rūko, nors rūkyt uždrausta. Du studentai šoko mušti teatro direktorių, kuris neleido įeiti jiems be bilietų. Pora darbininkų elgėsi “kaip chuliganai” ir, išsitraukę peilius, puolė teatro tarnautojus, kurie norėjo juos numalšinti.Abejotina, kad galėtų būt kam naudinga ragaut šitokios “kultūros”.
— Kvks šventasis su uode

ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ) 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už 51.00.

Istorikai nenusileido 
partijai■ • ~ J p.Anglų liberalų “Manchester Guardian” sovietiniais klausimais bendradarbis, Victor Zorza pasakoja:Vėliausias Sovietų žurnalo “Voprpsy istorii” (Istorijos klausiniai) numeris praneša, kad iš redakcijos išmesta septyni iš vienuolikos redaktorių. Be to, skelbiama straipsnis, kuris nuneigia jų praėjusių metų rašinius. Šitą istorikų- redaktorių išmetimą, tenka skaityti ne pažeminimu, bet jų pergale, nes, pasirodo, jie, nežiūrint pakartotinų partijos organų įspėjimų, nenusileido, savo pažiūrų neatsisakė ir viešai kalčių neišpažino. Diktatūros krašte tai nepaprastas dalykas.Kuo gi istorikai nusikalto? Nieku kitu, tik (kaip jie sako) vykdymu partijos 20-to k()ng-; mjnjstracija Tolimuose Rytuose reso nutarimų. Eilėje straips- sekė politiką, kuri padrąsino ko-nių praėjusiais metais jie nušvietė komunistų partijos vaidmenį bolševikų revoliucijos metu. Partijos viršūnes čia pykino skelbimas (švelnia forma) faktų, įrodinėjančių, kad menševikų partijos tuo metu nebuvo tokie ir judošiai, kokiais komunistų partijos 

žmones niekšai oficialė
I < - .ir jąs. patalpinti atitinkamoje juos vaizduoja. Partijos ideo- perspektyvoj; pilnas supratimaslogąi, matyt, pabūgo, kad šitoks “baltinimas” (kuris tėra istorinės tiesos sakymas) gali atvesti prie teisingesnio įvertinimo ir žinomųjų “niekšų” Trockio, Kamenevo ir Zinov- jevo.Šalia to, pašalintiems redaktoriams prikišta “per toli nii- ’ ėjimas” kritikuojant Staliną, nesis (engimas pasmerkti “rer vizionistų” ir “nacionalistų” bruzdėjimus pavergtuose krar šiuose, ir per švelnus Amerikos įvertinimas politikos praeityje. Prikišama ir nutylėjimas, kad įvykiai Vengrijoje buvę, “kontr-revoliucija”. 5.

Armija ar partija?Radio Liberation programų tvarkytojas, Boris Shu b, Niujorke einančiam “The New Leader” žurnalui rašo:Po Stalino mirties kilo spėliojimų, bene partijos galia Sovietų Sąjungoje pereisianti į raudonos armijos vadų rankas,, nelyginant kaip Francūzų revoliucijoj revoliucionierių galia perėjo .Napoleonui. Toks vyksmas istorijoj vadinamas “bonapar- tizmu”.Prisimenama, kad Stalino žiauraus kolūkių steigimo metu (1929-1932) raudonojoj armijoj (kurios dauguma . buvo valstiečių sūnūs) pakilo stiprių protesto balsų. Stalinas atsikeršino, išvalydamas maršalą Tukačeys- kį ir tūkstančius karininku. Ar-

RAMUTIS R. sEMETAKINIJA IR AMERIKOS TOLIMŲJŲRYTŲ UŽSIENIO POLITIKARaudonosios Kjnijos “valymo” daviniams pasklidus iš Amerii- kps senato, mūsų spaudos vedamuose’ pasirodė panašūs pareiškimai; “Štai kokiems žvėrims Rusijos diktatoriai padėjo už siriogįinti ant sprando šešiems šimtams milijonų Kinijos žmonių. O JAV. atsisakė duoti pagalbą teisėtai Kinijos valdžiai už tai, kad ji nenorėjo dėtis su komunistais” (1). šios rūšies, daugiau vienašališkai emocinės, negu objekty vines analitinės iš- vados paskatino ieškojimą kon-|Taft išvados įtikinančią anali- kon/iani- /UnvH J zę. Tuo pačiu šis istorinis fonas duos truputį supratimo apie Amerikos užseinio politiką Tolimuose Rytuose prieš II Pasaulinį karą.19-to Šimtmečio pabaigoj Kinijos valstybinio autoriteto silp numas paskatino didžiąsias Europos imperialistines jėgas šio krašto padalinimui, šio tikslo pradėjo siekti skaičius vaslty-\J I - - » < . ? Į > ■ !bių, todėl jų grobis buvo ribotas. Amerikos propaguojama “Atidarą durų” politika pagrinde akcentavo: “Išsaugojimą te- ritori j alinio ir administracinio •Į tJ 1 •‘ \Kinijos, neliečiamumo” (3), tačiau nenoras parodyti tiesioginio militarinio įsipareigojimo, sutvirtinimui šios dogmos, paliko kitų tautų imperialistinius tikslus neribotus. Pagrindinis Amerikos tikslas Kinijoj buvo ekonominis ir net turėjo prieš- imperialistinius tonus. Tuo,pačiu Ameriką noriai pelnėsi iš kitų imperialistinių technikų. Todėl “Atidarą durų” politika ga Ii būti interpretuojama įęaip diplomatinis šūkis pasiekimui eko- • ■ I f ( ■ ■ • < i Snominių tikslų be jokio militarinio įsipareigojimo. George Kennan žodžiais: “’Atdarų durų’ politika buvo, puikus dalykas ir aš tikiu, kad ji galėtų būti tokia pat ir ateity,.jeigu ją būtų gali- _ jrna.. išlaikyti diplomatiniu susi- 1 tarimu, bet kaip visa Mand,žiūri j03 istorija parodė, kad kaip Rusijoj, taip ir Japonijoj ‘Atdarų durų’ politika pagrinde dingsta, kai galinga valstybė nusi- stato jos ne siekti ir apsiima rizikuoti net kąru, negu atsisakyti savų interesų” .(4).Bandykime pažvelgti į ątski rų valstybių tautinius interesus, kad galėtumėme suprasti, kurios jų turėjo aiškiai nusistatytus interesus ir buvo pasiruošusios juos ginti jėga.(Bus daugiau)

krečių faktų, bandant duoti atsakymą 'šiems tvirtinimams,šis anksčiau duoto vedamojo pareiškimo turinys beveik nesiskiria nuo senatoriaus Taft padarytos išvados: “Truman ad- sekė politiką? kuri padrąsino komunizmo jėgos augimą Kinijoj ir pagaliau apleido Chang Kai shek” (2).Ši išvada, kaip ip ankstyvesnieji, aiškiai parodo vieną pusę Amerikos politinių grupių ginčo dėl tariamojo “Kinijos praradimo”. (Norint pasiekti tikslių išvadų
šio ginčo yra būtinas. Tai bus bandoma pasiekti, panagrinėjus šiuos dalyku^ :ą) Nustatant priešingų^ “tautinius interesus” tarp konkuęuo jančių pusių, t. y. Nacionalinės Kinijos^ Japonijos, Sovietų Sąjungos, Anglijos ir JAV.mija atsigriebė antrojo pasaulinio karo metu, kada maršalai Žukovas, Rokossovskis, Konevąs ir Vasilevskis atitaisė Stalino kariškas klaidas ir išvijo iki Maskvos ir Kaukazo įsibriovu- sius vokiečius. Stalinas nors.te- bevalė savo sėbrus (pavyzdžiui, Voznesenskį 1949 m.), bet nedrįso kibti į Žukovą. Jam mirus, Žukovas, sakoma, suvaidinęs žy*- mią rolę sunaikinant Beriją.Tokiu būdu, slaptosios policijos galios apkarpymas bent dalinai krędįtųpjamas armijoj viršūnių spaudimui. Tačiau,..ęunku tikėti, kad tos viršūnės nenorėtų stiprios centrinės valdžios ir kieto valdymo pavergtų kraštų.Niekas negali pasakyti, kaip maršalas Žukovas žiūri į savo padidėjusią rolę ir ką jis su įgytąja politine galia darys. Tačiau, galima apydrąsiai teigti, kad jis nenori vengriško pobūdžio ,bru- i ig/kal nori . zdejimų. Viduje, jis gal pori įen- gvatų valstiečiams, jei jos nepažeistų valstybės kariško pajė- gumo. Kruščeyas gyventojams prižadėjo visokių lengvatų. Gal būt, armijos vadovybė tol jį rems, kol jam vyks pažadus tesėti. š.

b) Nustatant realius “jėgų sugebėjimus”, kuriuos kiekviena 
O i r i I D ’ • . . . , » Viš rungtyniaujančių pusių galėjo pateiktį ir ,c) Nustatant “kitas priemo- nes , kūriau buvo galima pavartoti, ribojant jas “apskaičiuojamų rizikų” principu.Nustatant tautinius interesus Kinijos konflikte tarp konkuruojančių valstybių, trumpą Kinijos istorinio fono ažyalgą, ypatingai paskutinė šio šimtmečio pusė, yra būtina, norint duoti šios 
___ f . ’-VI • t ‘. f
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ŠIAURĖ ŠAUKIA 
ŽVEJYBA IR MEDŽIOKLĖ 

ŠIAURĖJE
49. " ,, > 4.Erie ir Otava, Seneca ir Kajuga kalba apie gentis, buvusias gausias ir galingas dar tik prieš porą šimtų metų. “Bet niekuomet niekuomet, iki kol baltasis žmogus raudonųjų brolių buvo ištiestomis rankomis sutiktas šiame kontinente, tokios nelaimės nebuvo ištikusios indėnus, kaip šiuo momentu, kai šias eilutes rašau”, rašė pulk. Butler prieš 125 metus. “Seniau buvo Prancūzijos, Anglijos ir Ispanijos pionieriai, su kuriais jie turėjo susiremti, bet šiandien visas baltasis pasaulis yra susijungęs karčiai kovai prieš indėnus. Amerika ir Kanada yra tik vardai, po kuriais slypi jungtinės Europos gobšumas. Baisūs dalykai padaryti šioje vakarų žemėje, baisūs ir širdį pykinantys žiaurumai bei plėšikiška niekšybė buvo ir tebėra tęsiama šiandien ir šią valandą ir, gal būt, niekuomet taip pasibaisėtinai, kaip šio devynioliktojo šimtmečio civilizacijos akivaizdoje. Jei jšiįgai visos Amerikos sienos, nuo "Meksikos įlankos iki Britu pasienio (Kanados) koks indėnas užmuša lik vieną žmogų, jei lik arklys ar jautis pavagiamas iš kolonisto, toks faktas tuzinuose laikraščių išpučia

mas po visas JAV, tačiau priešingos istorijos niekas neišgirsta. Nesuskaitomos baltųjų laukinių niekšystės, beatodairiškos žudynės, begėdiški plėšimai šiose Vakarų dykumose niekuomet nepasiekia dienos šviesos. Vargšas raudonasis žmogus neturi nei’ telegrafo, nei laikraščio, nei spaustuvių, kad galėtų apsakyti savo kančias ir nelaimes. Mano Dieve, kokius baisius dalykus galėčiau papasakoti apie baltųjų laukinių tamsius žygius prieš daug tauresnius jų raudonuosius brolius! Nuo pietinės Texas iki šiaurinės Montanos tėra lik vienui vienas vaistas prieš indėnus — užmušti juos. Tegul niekas man nebando pasakyti, kad ne taip yra. Atsakau, aš girdėjau šimtus kartų: “Niekuomet netikėk indėnu, kol jis gyvas”.“Užmušk kiekvieną buivolą (buffalo), kai tik pamatysi”, man kalbėjo vienas Yankee pulkininkas Nebrąskoj, nes “kiekvienas negyvas buivolas reiškia vienu indėnu mažiau”. Tokie dalykai tai. tik mažmožiai. Pasiklausykite šiokio Montanos pirklio “žygdarbio”: Vienam Helena City krautuvininkui buvo pavogta kiek cukraus. Kitą vakarą jis tam tikrą cukraus kiekį apipylė nuodais ir paliko per naktį. Rylą užmiestyje buvo rasti šeši indėnai negyvi. YTa ir šlykštesnių pavyzdžių, bet jie per daug biaurūs net minėti. Tačiau aš tikiu, kad tie žygdarbiai kur nors kad ir ne šiame pasaulyje liko užregistruoti 

ir vienokia ar kitokia forma kada nors tinkamu laiku prabils”.“Krįjai (Crees) prerijose yra bene vieninteliai indėnai, kurie iki šiol dar nenukentėjo nuo baltojo žmogaus rankų. Jų žemė tebėra jų, jų medžioklės plotai nepaliesti, bet iš vakarų artėjančios imigrantų bangos triukšmas jau garsėja ir šiose Krijų teritorijų erdvėse”.Ta pati istorija tęsiasi nuo Pacifiko iki Atlanto, rašo toliau Sir Buller. Pirma baltasis žmogus buvo mielas svečias, garbingas lankytojas, vėliau godus medžiotojas, mirtį nešančio “ugninio vandens” (alkoholio) ir nuodų gabentojas, dar vėliau kolonistas ir naikintojas, visur buvo ta pati istorija,“Tas laukinis žmogus, kurs pradžioje taip mielai sveikino naująjį ateivį, yra vienintelis tikras socialistas arba komunistas pasaulyje. Jis viskuo dalinasi bendrai su savo gentimi — žeme, bizonais, upėmis ir elniais. Jis badauja, bet ir kiti jo genties nariai nori valgyli. Jam pasiseka nušauti briedį, ir iki paskutinio mėsos gabalo jis pasidalinamas su visais kitais. Lūšnelėje viso maisto yra, sakysim, bebro gabaliukas, liesas kiškelis, žuvies luitelis; ateina svetimas žmogus, atrodąs alkanas —- jam duodama pirmam pavalgyti ir geriausia porcija. Jei indėnų stovykloje vienas vaikas badauja, lai žinok, kad visoje gentyje nebėra maisto alsar-
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■gos ir visų skilviai tušti. Vargšas, vargšas) žmogus! jo dorybės yra visos jo paties; nusikaltimų jis gali turėt ir net apsčiai, tačiau jo tauriosios savybės nėra pasisemtos iš knygų nei mokyklų, nei iš sakyklų;, tatai pareina iš jo instinkto, kokį jam geroji Didžioji Dvasia suteikė; jie yra! garbintojai to prarasto pasaulio, a^e kurio garbingus krantus kitapus Saulėlydžio Kalnų jie sapnuoja visą savo amžių. Keisčiausioj i anomalija žmonijos rasių tarpe, Amerikos raudonasis žmogus, nyksta, j'r eina užmarštin mūsų pąęi.ų akyse. Dėl tų pačių taurių savybių, kurias mes taip gerbiame savųjų tautą tarpe, , mes juos žudome. Jei jis būtų kaip afrikiečiai ar azia- lai, mes jį paliktume ramybėje; jei jis būtų mūsų vergas, mes jį paliktume gA’vą, bet kadangi jis nenori toks būti, nenori mums vergauti, dirbti, o nori tik medžioti, meškerioti ir klajoti jam Didžiosios Dvasios suteiktose gražiose prerijose, vienu žodžiu nori likti laisvas — mes jį žudome. Kodėl aš vadinu tą laukinį vaiką didžiąja žmogaus rasės anomalija? Aš pasakysiu. Augdamas tarpe laukinių genčių, jįs: išiųoko pamokas,, kuriąs: didžioji, molina Gamta teikia savo vaikams nakties ir girių balsais ir vienuma, ši upė, šis kalnas, ši ncišniajupjama pieva kalba jam sgva kalba. Gyvendamas jų tarpe, jis išmoksta jų kalbos, ir jo palies kalba pasidaro atgarsis jį visur supančios gro-

i !\!h; c :, • ji Lvar<1frs’ (luoias czc' ruį ar upei, kalnui ąr slėniui, \turi savo ypnlipga reikšmę, ir norint išreikšti in- „dėnjj, vardus Jpkięn^,dalykams — reikia nušękyjj,j;įsą jn-i^ti”, (yra pašepti paėiii niiijlj. kad lailkinnų indėnai yra poetiški, kilmingi ir iškalbingi. Aš žinau, kaip žemai bi'iitaliai anglų-saksų rasė mėgstą nugįnčyįį .sav^^priešams kad ir menkiausią dorybių ątomą, kaip jie Orleano Mergelę vadino kekše ir Napoleoną Korsikos jilėšiku, aš žinau, kad tas pats jų instinktas juos skatina išdidžiainiekinti šiuos laukinius, kurių visas nu- sikallimas yra tik tas, jog jie verčiau nori įnirti negu vergauti’ didžiuojasi vaizduodami juos neturinčiais jokių žmoniškumo požymių, esant vertais laukinių žvėrių likimo vos pamačius nušauti vieloje be pasigailėjimo... Tačiau tos šviesios sielos, kurios išpirko šių dienų Ameriką iš vulgaraus godumo ir ignorantiško sukluino, kuriuos mes iš Europos jai primėtėme, tie vyrai, kuriu raštai ir knygos mus pasiekė skersai Atlantą ir pasidarė mūsų namų ir šeimų populiarūs skaitymo šaltiųiai — Irvingąs; Coopefis, Longfellow,’ ar ne. indėnų poezijoje jie sėmėsi gražiausias mintis? . Aš eisiu dar. toliau, nes gali kas pasakyti, kad poetai paprastai mėgsta savo fantazija pąpupšli bet kokį dalyką, kaip saulė mėgsta paversti auksu ii’ ma- gikps‘spalvomis pilkus ir niūrius debesis.



P. L. B. Vokietijos Krašto Bendruomenes 
Apylinkių pirmininkų bei seniūnų ir Vargo 

Mokyklų mokytojų suvažiavimas
(Tęsinys)

Todėl didžiausiu bendruome
nės instititucijų pajamų šalti
niu yra pasidariusios subsidijos 
iš tarptautinių institucijų, svar
biausiai, iš Free Europe Citi
zens’ Service. (Tačiau ši padė
tis neturi klaidinti. Kaip kad 
vėliau diskusijose pažymėjo 
KV vicepirmininkas K. Drunga, 
asmens šelpimas skiriasi nuo 
organizacijos šelpimo. Asmeniš
koje plotmėje noriausiai duoda
ma tam, kuris yra neturtingiau 
sias. Organizacijų plotmėje gi 
mieliau remiama ta organizaci
ja, kuri ir pati šį-tą turi ar gali. 
Todėl iš solidarumo mokesčio 
susirenkančios sumos liks visad 
rodykle, kiek lietuviškoji bend
ruomenė Vokietijoje yra verta 
paramos iš šalies).

J. Bataitis nurodė, kad per 
laikotarpį 1956.VII.1 iki 1957. 
VILI solidarumo mokesčio susi
rinko DM 7.758. Iš tos sumos 
Krašto Tarybos suvažiavimai ir 
Kontrolės Komisijos darbas pa
reikalauja viso apie 2000 DM. 
išlaidų. Dar 25% tenka atskai
tyti Vliko Tautos Fondui. Tuo 
būdu bendruomeninių įstaigų 
darbui lieka 4.319 DM. metams.

O tuo tarpu Free Europe in
stitucijai yra įteikta prašymų 
subsidijoms gauti viso 33390 
DM sumai.

Taigi bendruomenėje suren
kami mokesčiai neužtikrina 
KV-bos įstaigos darbo vedimo. 
Tokia padėtis turėtų pasitaisy
ti, nes šiaip lietuviškoji bend
ruomenė Vokietijoje galėtų su 
laiku netekti reikiamo pasitikė
jimo mus remiančių veiksnių 
akyse.

Nupasakodamas dar ir kitus 
reikalus, ryšium su bendruome
nės egzistencija Vokietijoje, 
KV pirmininkas baigė savo pra
nešima, kviesdamas dalyvius 
veikti savo apylinkėse, kad jų 
lietuviškasis aktyvumas išsilai
kytų ir didėtų ir kad Vokietijo
je gyvenantieji lietuviai juo 
glaudžiau burtųsi apie savąją 
bendruomeninę organiza c i j ą. 
Ypač to reikia dar ir bolševiki
nių provokacijų akivaizdoje, 
kurias tremtinių atžvilgiu veda 
t. v. Michailovo komitetas ir ki
tokie bolševikiniai diversantai.

Po J. Bataičio pranešimo se
kė visų dalyvavusių apylinkių 
pirmininkų bei seniūnų pasisa
kymai apylinkių alfabetine tvar
ka. Čia kiekvienas dalyvis pasi
pasakojo apie vietinius pasise
kimus bei bėdas. Daugumoje at
vejų vaizdas liko patenkinamas 
(buvo juk šį‘kartą sukviesti ak
tyvesniųjų apylinkių atstovai). 
Tačiau eilėje atvejų buvo nusi
skųsta mažų apylinkių narių 
aktyvumu, atšalimu lietuviškų 
reikalų ir bendruomeninės orga
nizacijos atžvilgiu. Taip pat gir
dėjosi eilė nusiskundimų dėl 
Balfo vykdomo šalpos darbo. 
Pvz. Stūttgarto apylinkę, turin
čią apie 300 narių, Balfas išjun
gė iš savo Šalpos darbo ir nuro
dė ten gyvenantiems lietuviams 

' dėl šalpos kreiptis į vokiečių 
Caritas. Lietuviai ten negali su
prasti, kuriuo būdu Amerikos 
lietuvių sukurta šalpos organi
zacija — B ALF — atsisako šel
pti lietuvius, kai tuo tarpu eilėje 
vietovių BALF dar vykdo ir ki
tataučių šalpos darbą. Tokių ir 
panašių nusiskundimų buvo, 
ačiū Dievui, nėtiek daug. Ta-

jos baigėsi kelių rezoliucijų (re
zoliucijų komisiją sudarė kun. 
V. šarka, F. šlenteris ir K. 
Drunga) priėmimu. Rezoliucijas 
talpiname žemiau.

Diskusijose išryškėjo trys pa
grindinės temos ir daugiau ar 
mažiau kalba apie jas sukosi. 
Tai buvo—'šalpos reikalai, kul
tūrinė veikla ir bendruomeninės 
organizacijos stiprinimas. Įdo
mu šia proga pastebėti, kad dis
kusijos vyko labai geroje dva
sioje. Kiekvienas kalbėtojas 
stengėsi pasakyti tai, kas būtų 
bendram reikalui naudinga. Ne
buvo beveik konstatuota jokių 
“susikirtimų”. Ir, jei viso šio 
suvažiavimo tikslas buvo tarpu
savio bendradarbiavimo ir lietu
viškos bendruomeninės dvasios 
sustiprinimas, tai šis parengi
mas buvo visu šimtu nuošimčių 
pavykęs.

VII.21, sekmadienį, po katali
kų ir evangelikų pamaldų, 10 
vai. ryto suvažiavimas buvo tę
siamas toliau. Išsamioje paskai- Į 
toje Valteris Banaitis išvedė 
lietuvybės išlaikymo moralinę 
reikšmę, remdamasis vienu iš 
pagrindinių etikos dėsnių — 
“Gerbk tėvą ir motiną savo”. 
Įtikinančiai pagrįsdamas savo 
samprotavimus, prelegentas dar 
kartą parodė, kad lietuvių tau
tai, kaip ir kiekvienai kitai, yra 
Apveizdos lemta būti laisva, ne
priklausoma, o ne kieno nors 
provincija, pastūmdėle, befor
me žmonių mase. Todėl Lietu
vos laisvės reikalas ir lietuvybs 
išlaikymas yra netik patrioti
nis, bet ir etinis aktas, įpareigo
jantis mus lietuvybės rėmuose 
auginti ir žmogiškąsias dorybes, 
kurios visad sudarė teigiamą 
Lietuvos būdą — žmoniškumą, 
svetingumą, prisirišimą prie sa
vo kalbos ir papročių ir talkos 
principų lietuvybje išreiškiamą 
artimo meilę.

Vykusiai į savo paskaitą įpin
damas pasaulinės politinės padė
ties ir paskutinių įvykių komu
nistinėje sistemoje apžvalgą bei 
analizę, Valteris Banaitis žy
miai prisidėjo prie suvažiavimo 
sėkmingumo ir tos dvasios suda
rymo, kurią mes apibūdinome 
šios apžvalgos pradžioje cituo
tais žodžiais.

Paskaitoje V. Banaitis taip 
pat smulkiau papasakojo apie 
Krašto Valdybos ir jos bend
radarbių atliekamus ar' projek
tuojamus kaltūrinius darbus. 
Vaikų paišymo knygelės su lie
tuviškais motyvais išleidimas 
2000-čių ėgz. tiražu jau vykdo
mas. A. šešplaukio skaitymų 
knygos išleidimo darbas tęsia
mas. A. Saudargienės tautinių 
šokių vadovėlio leidimo darbe 
yra jau pagaminta pirmojo at
spaudo korektūra ir laukiama iš. 
spaustuvės švaraus, iškoreguoto 
antrojo atspaudo. Pradėti pasi
ruošimai “long play” plokšte
lėms gaminti su lietuviškos mu
zikos ir žodžio bei muzikiniais 
montažais. Taip pat jau yra su
projektuota ir dail. A. Krivic
kas, Vasario 16-sios gimnazijos 
mokytojas, apsiėmė pagaminti 
pavyzdį vaikų žaidimui—“Kelio- 
nė apie Lietuvą”.

Be to, bendruomenės organai 
talkininkauja Baltų Draugijai 
Vokietijoje, kuri šį rudenį ren
giasi atkartoti Bremene “Pa- 
baltiečių kultūros dienas”, parei

Vokiečių kalnu laipiotoju būrys bando įsigauti į Eiger kainą 
Grindewalde (Šveicarijoje) ir išgelbėti tris kitus kalny iaiptotojus 
(vieną jau pasisekė išgelbėti).

tais metais sėkmingai pravestas 
Stuttgarte.

Yra dar ir kitų projektų, ta
čiau apie juos bus kalbama, kai 
bent šiek tiek paaiškės jų fi
nansavimo reikalas. (Pietų per
traukos metu V. Banaitis dar 
pademonstravo magnetofo n o 
juostelėje įrašytą ir iš Ameri
kos Balso lietuviško skyriaus 
gautą žodžio ir muzikos monta
žą — “Darius ir Girėnas”.)

Po V. Banaičio paskaitos, už 
kurią dalyviai, kaip ir už kitus 
pranešimus, atsidėkojo gausiais 
plojimais, vargo mokyklų moky
tojai atsiskyrė ir savame rately
je išklausė S. Laukaitienės ge
rai paruoštą pranešimą, kuria
me buvo išnagrinėtos su vargo 
mokyklų vedimu susijusios pro
blemos. Po to vykusiose disku
sijose, kuriose aktyviai dalyva
vo KV narys V. Šukys, pats 
vargo mokyklos mokytojas 
Hannoveryje, p. Berentienė iš 
Pinnebergo ir kiti, buvo pasi
keista patyrimu, ryšium su šios 
bene tradicingiausios mūsų švie
timo institucijos — vargo mo
kyklos — darbu.

Sekmadienį, po pietų, suvažia
vimą sveikino LNT vardu S. 
Vikin tas ir Vliko vardu jo Vyk
domosios Tarybos pirmininkas 
J. Glemža. VT pirmininkas drau
ge dar padarė pranešimą apie 
ūkinę padėtį už geležinės už
dangos. Abu svečiai, įsijungda
mi į suvažiavimo nuotaiką, išrei
škė tikėjimą, kad lietuviškoji 
išeivija solidarumo, vieni ki
tiems pagarbos ir bendradarbia
vimo dvasioje atliks savo parei
gą okupuotos Tėvynės atžvil
giu.

Po to vykusiose' tolimesnėse 
diskusijose buvo aptarti jau mi
nėti klausimai ir suvažiavimas 
vienbalsiai primė rezoliucijų ko
misijos paruoštas rezoliucijas. 
Suvažiavimo prezidiumo ir KV 
pirmininko trumpais žodžiais, 
išreiškusiems, padėką tiek daly
viams, tiek suvažiavimo rengė
jams, tiek jo prezidiumui, suva
žiavimas buvo baigtas Tautos 
Himnu. (Taip pat sekmadieny, 
ryte, po pamaldų, suvažiavimo 
dalyviai dalyvavo gimnazijos 
parke skautų pravestame vėlia
vos pakėlime, kuris įvyko daly
viams giedant Lietuvos Him
ną) .

Suvažiaviman buvo atvykusi 
ir lietuvių kunigų grupė, kuri 
turėjo netoliese rekolekcijas. 
Taip pat suvažiavime dalyvavo 
ir A. Paukštė iš Čikagos, atvy
kęs atostogų Vokietijon. Gim
nazijos būstinėje besiruošian-

tiems vykti į pasaulinį skautų 
sąskrydį Anglijoje lietuviams 
skautams suvažiavimo dalyviai 
suaukojo arti 300-tų markių.

Sekmadienį vakare dar įvyko 
bendras pobūvys, praėjęs links
moje ir draugiškoje nuotaikoje. 
Suvažiavimo dalyviai buvo sve
tingai priglausti gimnazijos būs
tinėje ir gimnazijos vadovybė ir 
ūkinis personalas darė viską, 
kad svečiai jaustų lietuvišką 
nuotaiką. Visas suvažiavimo iš
laidas, susijusias su kelione, 
nakvyne ir maistu padengė KV, 
Free Europe padedant.

Geriausiai suvažiavimo pasi
sekimą patvirtins gal būt žo
džiai, pasakyti vieno dalyvio ir 
kitų entuziastingai patvirtinti:

“Ne tik junimui, bet ir mums, 
‘seniems’, reikėtų poros savai
čių 'stovyklos, kuri būtų tokia, 
kaip buvo šios dvi dienos”.

Suvažiavimo dalyviai skirstė
si kelionėn į namus, dėkodami 
Krašto Valdybai už šį parengi
mą ir išreikšdami pageidavimą, 
kad jų būtų galimai dažniau ir 
galimai greičiau. ,

P. L. B. Vokietijos Krašto 
Valdybos “Informacijos”.

(Pabaiga)

Daugumas nešioja dabar
Dirbtinius Dantis

su didesniu komfortu
FASTEETH. maloni alkaline (be rūgšties) 

pudra, tvirčiau laiko dirbtinius dantis. Kad 
butų patogiau valgyti ir kalbėti, reikia tik 
truputį FASTEETH papurkšti į plokštelę. 
Nelimpanti, neklampi, be kvapo. Panaikina 
"plokštelių kvapų”. Gaunama visose vais
tinėse.

Nęedhelpl Canalport

MAŠINŲ NUDAŽYMA PURKŠLIU
UŽ $49.50 IR DAUGIAU.

Garantuojam, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visą parą.
2180 So. CanalporJ ČAnal 6-8397 
at 22,nd & Morgan Chicago 8, III.

Auto Repair
and

praneša specialų

CONOCO G A S
STATION

Gazolino ir taisymo stotis 
CALIFORNIA SUPER SERVICE

Administruoja
A! Beitner ir Tomas Miglinas.
4800 S. CALIFORNIA AVE.

Virginia 7-9327
E33BiBŠB£E3EI@ISH^BSaSBBeHiaai

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M C R. A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas Ir (vairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tek: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois

-..... ................ ........—. ■ ———✓

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTO JAMS ĮTEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv, 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

X -------------  . , ......------ —---- - , ■ ........ — -............. - >

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

DEL ANNA BALTUNAS 
akių, ausų, Mosm m 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3: vak 7-3 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Roziddncija: H Em lock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

Atostogauja iki rugpiūčio 15 d.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
25C0 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

i Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Bgoz 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad d-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 8-9 v. v 
šeštadieniai* 2-4 vai po pietų

DR. V. P. TUMASONIS 
' ' CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso> telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai, vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR, V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
______Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
fef ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKI ŲGYDYTO JAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 matų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Akinių dirbtuvė

Ofiso ir buto tol.: OLympic 2-1381

DR. F.. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49ih CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3U. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Atostogauja iki rugsėjo 1-mos.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Ofisas ir
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2, 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAl"

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkranstymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRpntier 6-1882

čiau pareikštieji nusiskundimai 
buvo labai skaudūs ir iškėlė iki 
šiol neatsakytą klausimą, kodėl 
JAV lietuvių per šalpą siekia
mas tautinio solidarumo jausmo 
išugdymas ir tuo būdu lietuvy
bės stiprinimas kaikuriais atve
jais per BALF organizaciją iš
virsta į priešingybę.

Fo šių pasisakymų apie apy
linkių vietinius reikalus, kurių 
dėl vietos stokos net kiek išsa
miau negalime atpasakoti, pra
sidėjo diskusijos, su protar
piais, skirtiems kitiems progra
mos punktams, užsitęsusios iki 
suvažiavimo pabaigos. Diskusi-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose'įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus pistu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET / 
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. £o pietų 
šeštad. 2-6 vai, pą^pietų.

DR. SJRIKOL z 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 8—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS: 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas; 
su pilna apdrauda. 1 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67rh PLACE

Chicago 36, Iii. Tek: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS'
radijo valanda

IŠ Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nu? 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadleniais nuo 8:30 iki 9:30 ryte

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD &V8

Chicago 29, Illinois 
.. ........... .... , , /
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Teis politikierius 
už darbininkų 
išnaudojimą

CHICAGA. — Apskrities pri
siekusiųjų teismas nutarė pa
traukti j teismą du demokratu 
partijos rajonų kapitonus už 
reikalavimą iš miesto darbinin
kų atiduoti jiems dali jų uždar
bio.

Politikieriai Louis Winetroub 
ir Steve Ginakos buvo jau ank
sčiau suspenduoti iš savo tar
nybų. Pirmas buvo bailifo pa
vaduotojas, antras — sveikatos 
departamento pieninių inspek
torius.

Jiedu grasindavo pašalinti iš 
darbo padienius darbininkus 
(sąšlavų valytojas), jei jie sus-

<J.N1TK1> UKESS-.'JAUJIKN’U
Mary Arbuckle (Toronto, Ont.) jaudinasi, sužinojusi, kad jos 

sesuo buvo viena iš lėktuvo avarijos aukų. Lėktuvas nukrito ir 
susidaužė netoli Quebec. Žuvo 79 asmenys.

tos mokėję jiems duoklę už dar
bo parūpinimą. Prisiekusiųjų 
teismas kvotė ir gatvių-sanita- 
rinių darbų vedėją Lloyd John
son ir reikalavo paaiškinti, kodėl 
jis samdo padienius darbinini- 
kus, kuriuos gali politikieriai 
bet kada pašalinti, jei miesto 
civilinės tarnybos komisija tu
ri šimtus tinkamu kandidatu 
tiems darbams. Johnsono sąra
šuose yra 600 padienių, laikinų 
darbininkų, tarp kurių nesąži
ningi politikieriai ieško savo 
aukų.

“Popierinės unijos” 
žodis netikslus

Paul Phillips, vadovaująs 
United Paperniakers and Pa
perworkers unijai, susidedan
čiai iš 700 skyrių, paprastai 
vadinamų ‘paper locals’, krei
pėsi Į senato k-to unijų vado
vų suktybėms tirti pirminin
ką McClellan, kad jo komite
tas tokiu vardu nevadintų 
unijų lokalų, kurie egzistuo
ja lik “ant popieriaus”.

Komitetas dabar tiria tokias 
unijas “ant popieriaus”, pri
steigtas New Yorke gengsterio 
Dioguardi, gavusio leidimą 
(čarterį) iš šoferių unijos vi
ceprezidento James Hoffa. 
Tos nesamos, tariamos, įsi
vaizduojamos unijos klaidin
gai vadinamos “paper locals”, 
protestuoja popieriaus pra
monės darbininku vadovas.

(v)

LIETUVIŠKA apdraudų 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudė*. 
Automobilių finansavimas. Notariata? 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Avė.. Chicaao 36, IH

Fast Relief
FROM DISCOMFORTS OF

HAY FEVER
AND BRONCHIAL

ASTHMA

Skaitykite “N-nas”

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,-
' TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00 x

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
! 4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietą.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

AFL-CIO atidėjo Becko Teisėjas išardė 
šoferių unijos teismą | mažamečių vedybas

AFL-CIO vykdomasis komi
tetas, posėdžiaująs Čikagoje,
atidėjo rugsėjo 5 dienai teis
mą šoferių unijai. Jos vadų 
darbelius tą dieną svarstys 
konfederacijos etinio kodo ko
mitetas (garbės teismas).

Jei šoferių unijos vadai ne
stos į garbės teismą, kaltini
mai prieš juos bus svarstomi 
ir jiems nedalyvaujant. Vie
nintelis sprendimas gali būti 
— unijos pašalinimas iš AFL- 
CIO konfederacijos. Hoffa, 
kandidatas į Becko vietą, bau
gina AFL-CIO, kad jis gali iš 
pašalintųjų unijų sudaryti ga
lingą naują federaciją, (v)

“Neduosi kyšių, 
įmesiu į krosnį”

Valstybės gynėjo tardytojai 
tiria darbininko pareiškimus, 
duotus prisiekusiųjų teisme 
apie politikierio grasinimus.

Darbininkas Willie Toler, iš 
1246 N. Bell avė., gavo perei
tais metais darbą pumpavimo 
stoty prie North ir Springfield 
avė. I darbą jį įstatė Isadore 
Ganzer, demokratų apylinkės 
(precinct) kapitonas iš 32 ra
jono (vardo). Darbininkas 
tvirtino teisme, kad jis už tai 
sumokėjo Ganzeriui $150 ir 
$50 jo pagelbininkui Gordon 
Melinski, kuris ir pagrasinęs 
telefonu darbininko žmonai, 
kad jis vyrą “įmes į krosnį”, 
jei toliau nemokės kyšių už 
laikymą darbe. Toler atsisakė 
toliau mokėti ir kreipėsi į pro
kuroro įstaigą.

Kennard Williams ,iš 2207 
W. Potomac avė., taipgi tvir
tino teisme, kad jis gavęs sa
nitariniame biure darbą, kai 
pažadėjo kas mėnesį mokėti 
Ganzeriui po $25. (v)

Policija nepatikėjo 
apiplėšimo istorijai

Čikagos deimantų pirklys 
Allan Knights, 36 m., iš 7326 
Ridge blvd., pasakojo Winne
bago apskrities policijai, kad 
jis buvo plėšikų pagrobtas, 
apiplėštas ir paleistas į šiauri 
nuo Rockfordo miesto.

Policijai jo pasakojimai pa
sirodė įtartini. Atidarius jo 
automobilio lagaminą, polici
ja rado ir “pagrobtas” bran
genybes už $7,000. (v)

Aukštojo teismo teisėjas Ep
štein įsakė išsiskirti 18 metų 
jaunavedžiui ir 11 metų jau
navedei. Jiedu galės pasima
tyti lik dalyvaujant kam nors 
iš suaugusių.

Jaunoji, Jane Ruth, iš 1669 
Gora avė., Des Plaines, buvo 
tik 13 metų, kai ji nuvažiavu
si į Hernando, Miss., susituo
kė pereitais metais su savo 
kaimynu Carl Gehrke, 17 m. 
Sugrįžus, jaunavedžiai apsi
gyveno pas jaunojo tėvus.

Formalus išskyrų sprendi
mas bus paskelbtas kito teisė
jo po 2 mėn. (v)

Mirė nuo polio
šįmet Čikagoj mirė polio li

ga tik vienas žmogus, Mrs. 
Marjorie Casanova, 36 metų, 
iš 7327 S. Langley st., 4 vai
kų motina.

Ji užsikrėtė šia liga, būda
ma Meksikoj. Iš viso iki šio 
laiko užregistruoti 4 susirgi
mai šia liga. 3 iš jų susirgo už 
Čikagos ribų. Nė vienas iš jų 
nebuvo skiepytas Dr. Saiko 
serumu.

Visiškai kitas vaizdas buvo 
pereitais metais, prieš visuo
tinį skiepijmą Saiko vaistais. 
Pereitais metais iki rugpjūčio 
13 d. jau buvo miręs polio liga 
21 žmogus ir užregistruota 551 
paralitinis susirgimas ir 167 
neparalitinis. (v)

Jūrų skautai 
stovyklauja

Lietuvių Jūrų skautų jubilie
jinė stovykla, minint 35 metų 
sukaktį nuo jūros skautų įstei
gimo Lietuvoje, pradėta rugpjū
čio mėn. 10 dieną p. Rako pa
dovanotoje žemėje prie Custer, 
Mich. Stovyklauja šiuo metu 
jau apie 100 jūros skaučių ir 
skautų. Atvykę yra vienetai iš 
Chicagos, Detroito ir Clevelan- 
do. Artimu laiku laukiama skau
tų iš Kanados, Los Angeles ir 
iš JAV rytinių pakraščių.

Stovyklos viršininko pareigas 
eina jūrų skautininkas Vladas 
Petukauskas, komendanto sktn. 
Edmundas Vengianškas, adju
tanto psktn. Raimundas Mieže
lis, kapeliono kun. J. Raibužis, 
S. J., stovyklos gydytojo jūrų 
sktn. dr. Kęstutis Aglinskas, 
švietimo vadovo jūrų vyr. sktn. 
Algirdas Aglinskas, ūkio da
lies vedėjo budys kand. Antanas 
Butkevičius. “Baltijos” jūros 
skautų tunto rajono viršininku 
yra budys kand. Viktoras Motu- 
šis, o Detroito jūrų skautų ra
jonui vadovauja vyr. valt. Euge
nijus Petrulionis.

Stovykloje pradėta eiti jūrų 
skautų programa. Yra astuoni 
buriavimo pastatai — laivai, 
kuriais atliekami pratimai gre
timame ežere.

Iškilmingas atidarymas įvyk
sta rugpjūčio 18 dieną (sekma
dienį). Svečiai kviečiami atvyk
ti jau šeštadienį, nes vakare ruo
šiamas didžiulis atidarymo lau-

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS ;

HELP WANTED — MALE 
Da r b i n i n k ų Re i k ia

5 — BALDŲ APMUŠĖJŲ .... 5 
prie alkūnių ir a.lošų 

(Arms and Backs) 
Pastovus darbas. 

Aukščiausias mokestis. 
Daugelis lengvatų. 

Turi suprasti angliškai.

SLEEPRITE CORP.
2650 W. Polk St. 

NEvada 2-4545

REIKALINGAS kad ir apysenis vyras' 
dirbti virtuvėje. 3465 S. Morgan St.

_____

Asmeny Ieško _____  _
SAKELIS JUOZAS, prie antrą pasau
lini karą gyvenęs Ukmergės mieste, 
ieškomas artimų giminių iš Lietuvos. 
A.siliepti ar žinantieji prašomi pra
nešti: P. Pretkus, Camp 43, Long Lac, 
On.ario, Canada.

žas. Nakvoti bus galima arti 
esančiuose moteliuose.

Atidaryme dalyvauti maloniai 
kviečiami skautų tėvai, rėmėjai 
ir visi, kurie domisi jūrų skau
tų veikla. Laukiame atsilan
kant !

ps. Raimundas Mieželis

Iš Garfield Parko 
klubo veiklos

Rugpjūčio 4 d; įvyko Garfield 
Parko Lietuvių Vyrų ir Moterų 
Pašalpos Klubo piknikas Lep- 
pos darže. Diena pasitaikė gra
ži, tad ir publikos atsilankė gau
siai. Tiems, kuriems laimė nu
sišypsojo, teko gražios dovanos. 
Viso dovanų buvo 24. Vertin
giausią dovaną paaukojo laido
tuvių direktorius A. Petkus. 
Jam didelis ačiū. Taipgi ačiū 
ir visiems kitiems už dovanas. 
Labai dėkoju valdybos ir komi
sijos nariams, kurie taip rūpes
tingai ir gražiai viską sutvarkė, 
žinoma, tai pareikalavo daug 
darbo. Komisija susideda iš 
penkių, būtent: p. Ladigienės, 
J. Gardausko, Stasevičienės, M. 
Medalinskienės ir Ručinskienės. 
Jos ne tik sunkiai dirbo, bet ir 
dovanas aukojo.

Ačiū toms moterims, kurios 
dirbo prie užkandžių ir pagami
no visokių skanių valgių. Publi
ka jais buvo labai patenkinta. 
Ačiū ir baro patarnautojams. 
Kadangi neatsimenu visų pavar
džių, tai jų ir neminėsiu. Atsi
prašau.

Piknikas davė gražaus pelno, 
ko primiau nebūdavo.

Garfield klubo eilinis susirin
kimas įvyks rugsėjo 8 d. Visų 
narių pareiga yra susirinkimus 
lankyti. Pageidaujama, kad at
sivestų ir savo pažįstamus, ku
rie domisi klubu ir norėtų tap
ti jo nariais.

Susirinkime bus išduotas ra
portas iš pikniko bei padaryti 
kiti pranešimai. Klubas labai 
gerai gyvuoja ir vis gauna nau
jų narių. Susirinkimai yra lai
komi Cicero Lietuvių Liuosybės 
salėje. Frank Stanionis

Vyrams - moterims
į LIETUVĄ ir kitur 
geriausia apsimoka pasiųsti: 
LAIKRODI, AKORDEONĄ, 
SIUVAMĄ MAŠINĄ ir yra daug 
kitokių prekių.

Tik ką gauta VALGIŲ GA
MINIMAS knyga su keliais tūk
stančiais receptų, paruošė ke
turios agronomas, kaina tiktai 
dol. 7.50.

Iš Lietuvos gauta plokštelių 
albumas. Paruoštas J. švedo ir 
kitų, kaina 8 ir 10 dol.

J. Karvelis, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.

P.S.: Raštikio ATSIMINIMAI 
II t. jau gauta. (Sk.)

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs gęriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykif 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, m.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Reikalinga padavėja dirbti du pus
dienius šeštadieni ir sekmadieni nuo 
7 ryto iki 2 vai. po pietų. Gali būti 
mokyklinio amžiaus.

HEALTHY FOOD RESTAURANT 
3236 S. Halsted St.

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje 5 dienas savai
tėje. Geras atlyginimas.
NEW LIFE DELICATESSEN 

3331 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE ' 
U k i ai Par davimui

PENSININKAMS AR POILSIUI 
74 akrai žemės prie 13 vieškelio. 

Arti didelio ežero, 5 kambariu namas, 
kiti trobesiai, elektra, vanduo. $6,500. 
šaukit ar rašykit, Baumel’s Realty, 
Friendship, Wisconsin.

PARDUODAMA 120 akrų farma su 6 
kambarių modernišku namu. Pyčių 
sodas, galvijai, Įrankiai ir mašineri
jos. Teirautis pas savininką telefonu; 
George Kasper, Sr., 8-9603, R. R. 1, 
Benton, Illinois.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
beismonte, apšildomas. Gazas virimui. 
Visi patogumai. 7722 S. Richmond St.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
beismonte, apšildomas. Gazas virimui. 
Visi patogumai. 7222 S. Richmond St.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys su baldais. Galima naudotis, virt- 
tuve. 2435 W. 46th SŲ 2-ras aukštas.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO JAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos__________

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
Y Ards 7-4301.

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St.

PARDUODAMA groserio krautuvė. 
Teisingas pasiūlymas nebus atmestas.

1907 So. May Street

GERIAUSIOJI PROGA 
PASIPELNYTI

Savininkas parduoda pajamas ne
šančią delikatesų krautuvę su gyve
namuoju butu, turinčiu 5 didelius 
kambarius, Įskaitant 3 miegamuosius 
ir vonią. Netoli mokyklų, bažnyčių ir 
susisiekimo kampo. Pilnas pasirinki
mas šaldyto ir dietetinio maisto, ke
pyklos gaminių, grosernės prekių, 
rūkytų mėsų ir dešrų. Ilgų metų su
tartis, nebrangi nuoma. Verta apžiū
rėti senai įsteigtą gryno pinigo biz
nį. Telefonuokite Virginia 7-3870.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji r.smai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

> PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

ELEKTROS
KONTRAKTORIUS

Prekybinių ir gyvenamų i»mų,

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau 
juose namuose, taiso juos senuose 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894

Garsmkitės “N-hosp’’

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMAS—SAUGUS TURTAS. Štai 
5 metų, didelis 6 kamb. mūr. namas 
su garažu, vienas blokas Į pietus nuo 
Marquette Parko. Gazu šildymas. Rū
sys su apsauga nuo potvynio. $23,000. 
Volodkevičius.

7 KAMBARIŲ (4 miegamų) mūr. 
bungalow. Viršuje dar 2 kamb. ir 
tualetas — graži paštogė. Puikus po
ilsio kambarys ir baras rūsyje, ku
rio niekad neapsėmė vanduo. 2 auto 
mūr. garažas. Viskas gerame stovyje. 
Netoli Washtenaw ir 63rd. $22,500. 
A. Sirutis.
MARQUETTE PARKE:

1) Du bu.ai—5 ir 6 kmb., mūr. na
mas, autom, alyvos šildymas, dvigu
bas garažas. $30,500;

2) 1% aukšto mūr. 6 metų namas. 
Apačioj 5 kamb. ir dar puikus kamb. 
porčiuj, viršuj—pilnai įrengti 3 kmb. 
Autom, alyvos šildymas, dvigubas ga
ražas. $27,300. A. Rėklaitis. ,

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidenija, vienas blokas nuo Mar
quette Parko, šildymas alyva. Ištai
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

PUIKUS BIZNIS geroje apylinkėje 
ir mūr. namai. Apačioj restoranas ir 
3 kamb. butas, viršuje 6 kamb. Karš
to vandens alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. Restorane dabar dirba 4 žmo
nės. A. Sirutis.

RINKTINIS, NAUJAS, MŪRINIS 5 
kamb. namas. Be to, skoningai įreng
tas rūsys gyventi su virtuve. Gazo šil
dymas. Kilimai. Daug priedų. Geleži
nė tvora. Garažas. 2 blokai į Vakarus

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai lengai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali
ma tuoj užimti. $20,500. įmokėti apie 
$7,000.

Naujas (1% metų) 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, centrinis šil
dymas alyva, aliumininiai langai. Sa
vininkas priverstas parduoti. $19,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at
rodo. >
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra
žiai įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

BRIGHTON PARKE arti -mokyklos 
gerai prižiūrėtas medinis, rūsys, šil
dymas visam namui, 4 ir 5 (3 miega
mieji). $17,000.

LABAI GRAŽUS mūrinis, 6, 5 ir 2 
kmb., centralinis šildymas alyva, nau
jas garažas, modernizuoti butai.

MARQUETTE PARKE pajamų me
dinis su rūsiu ir šildymu, 4, 5 ir 2 
kamb. $20,500.

KITUR medinis su rūsiu ir šildy
mu. taverna, salė, likerių krautuvė ir 
2 dideli butai. $26,000.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE 
4077 So. Archer Avė. LA 3-3881

PIRKITE ir parduoKire savo nekilno
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E.KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaiga. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2800 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE 2 dviflečiai 
abu su 5-6 kambarių butais. Centra
linis alyvos šildymas. Tiluotos vonios, 
garažai. Vienas yra 65th ir Maple
wood, antras 62nd ir Albany. Abudu 
namai parduodami už labai prieinamą 
kainą. Nepraleiskite šios progos. Tei
rautis pas Norvilą, PRospect 8-5454.

KAMPINĖ TAVERNA ir 3 apartmen- 
tai, šildymas furnasu, 3 automobilių 
garažas. 18th ir Halsted apylinkėje.

Skambinti SEeley 3-8762

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

i nuo Marquette Parko. $25,900. 
Volodkevičius.

PRIE LEMONT, 30 min. kelio iki 
63rd ir Ciero. Autobusas sustoja prie 
namų. Pusė akro žemės ir 4 metų 5 
kamb. med. namas. Šildymas alyva. 
Graži ir rami aplinka. $14,000.
A. Sirutis.
WEST SIDE:

1) Mūr. 4 butų namas, dvigubas 
mūr. garažas. Pajamų $358 į mėn. 
Bargenas! $15,500;

2) Mūr. 3 butų namas ir grosernė 
su visais įrengimais bei prekėm. Dvi
gubas garažas, gretimai tuščias skly
pas. Viskas tik $25,500. A. Rėklaitis.

ARTI MOKYKLŲ mūr. 6 kamb. 9 
metų rezidencija Marquette Parke, 
šildymas alyva. 2 karų garažas. Bran
gūs priedai. Tik $19,000. A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko. Volodkevičius.

5 KAMBARIŲ mūr. rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Parko. šil- 

Į dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
karų garažas. $23,500. A. Katilius.

TINKA didesnėms šeimoms, mėgs
tantiems erdvesnį gyvenimą. Mūr. 7 
kamb., 3 mieg., bungalow. Karštu 
vandeniu alyva šild. Viršuj 2 puikūs 
kamb. ir tualetas, didelis poilsio kmb. 
rūsy su baru ir virtuve. 2 auto gara
žas. Prie 63rd ir Washtenaw. Pigiau 
negu įkainuotas. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
šildymas. Pilna kaina $17,900.

GAGE PARKE 5 kamb. su uždaru 
porčium, gražiai įrengtais (knotty 
pine) kambariais rūsyje, gazo šildy
mas, 2 mašinų garažas. Tik $17,900.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb., rū
syje 3 kamb. butas, 2 mašinų garažas. 
Pilna kaina $26,500.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4% %. Pilna kaina— 
$19,900.

BRIGHTON PARKE
1% AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

SAVININKAS parduoda 10 apartmen- 
tų mūrinį namą netoli 61-os ir Tai- 
man. Keistų į dviejų butų namą ir 
truputį pinigų. GRovehill 6‘130$<JAh.,

MARQUETTE PARKE arti lietuviš
kos bažnyčios Vk aukšto medinis, 5 
kambariai apačioj, 4 kambariai viršuj. 
Naujas 2 mašinų garažas. Kaina ne
brangi. REpublic 74639.

4% KAMBARIŲ mūrinis, rūsys ir ga
ražas, arti 95th ir Cicero. Reikalas 
parduoti. $18,900. GArden 4-2946.

MŪRINIS “bay front” 2 butų. Savi
ninkas apleidžia Chicagą, 4 ir 4 kmb. 
Uždari porčiai. 1 blokas nuo 26th ir 
Hamlin. $15,900 arba geriausias pa
siūlymas. $4,500 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

DIDŽIULIS namas šeimai su daugeliu 
vaikų, 8 kambariai, 3 miegami. 33 
pėdų lotas. Patvirtintas finansavimas 
gaunamas. 3606 So. California Aye.

KAS IEŠKOJOTE BARGENO?
Tai čia yra. 4524 So. Marshfield 

Ave., du mišrūs namai ant vieno skly
po, 2 po 5 kambarius ir 2 po 4. Ce
mentinis 2 automobilių garažas. Tėvų 
palikimą gausite tik už $14,900.

Virginia 7-1228

SAVININKAS parduoda Marquette 
Parke 5 kamb. mūrinį bungalow. 2 
miegami, su visais moderniškais bal
dais. Gazu šildymas, uždari porčiai, 
poilsiui kambarys rūsyje.

PRospet 64289

PARDUODAMAS tavernos ir restora
no biznis. Labai gerai veikiantis. Di
delės pajamos. Nesveikata priverčia 
parduoti. Skambinti;

Portsmouth 7-9818

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

tąisvmas 
CALL-MĘ-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
daž^'' darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.
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